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Fig. 1. Förundersökningsområdena (streckad linje) på Fastighetskarta. Skala 1:10 000.
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SAMMANFATTNING
Den arkeologiska förundersökningen som Kulturmiljö Halland utförde under andra halvan 
av maj månad 2019 resulterade i att fornlämningen Skummeslöv 26:1/L1997:6016 konsta-
terades vara mycket rik på förhistoriska lämningar och fynd inom den del av fornlämningen 
som planeras att exploateras. De två förundersökningsområdena (norra området mäter cirka 
4000 m2 och södra området 15 500 m2) som separeras av Strandvägen innehåller boplats-
lämningar, såsom stolphål, härdar och gropar. Högst troligt kan flertalet stolphål knytas till 
treskeppiga (och möjligen tvåskeppiga) långhus. Några större gropar tolkas även vara grophus. 
I samtliga förundersökningsschakt förekommer anläggningar. Alven utgörs i stort av mycket 
fin sand. Vissa partier innehåller mer sten och där avtar även intensiteten av boplatsläm-
ningar. Vissa koncentrationer av anläggningar finns. I det södra förundersökningsområdet 
ökar mängden förhistoriska anläggningar i den östra delen samt i den södra delen. Flertalet 
av de dateringar som erhållits genom 14C-metoden hamnar i förromersk järnålder (500BC–
0). Men en nedbrunnen stolpe i norra området gav en datering till slutet av vikingatiden 
och sädeskorn insamlat i stolphål i sydöstra delen av södra området daterades till runt år 0. 
Flertalet av de undersökta anläggningarna har innehållit keramikfynd i fyllningen. Flera 
riktigt fina metallfynd har detekterats fram, bland annat en romersk fibula, ett vikingatida 
beslag (med gripfigur), en vikingatida vikt, senmedeltida mynt och beslag med förgyllning. 
Anläggningarna verkar härstamma från flera tidsperioder, bronsålder och järnålder (både 
äldre och yngre). Metallfynden visar på att området även har brukats i medeltid och efter-
reformatorisk tid.

Kulturmiljö Halland förordar att de båda områdena genomgår en arkeologisk undersök-
ning vid en framtida exploatering. Metalldetekteringen av matjorden som utfördes i sökstråk 
över förundersökningsområdena resulterade i ett exceptionellt fint fyndmaterial vilket bör tas 
i beaktande vid en framtida exploatering. 

BAKGRUND
Strax väster om Skummeslövs kyrka i Skottorp samhälle utförde Kulturmiljö Halland 
en arkeologisk förundersökning mellan den 13–24 maj 2019. Bakgrunden till förun-
dersökningen är att Laholms Pastorat planerar utvidgning av begravningsplats, plats för 
förvaring av efterkompostmaterial och nytt församlingshem inom fastighet Skummeslöv 
30:15. Begravningsplatsen planeras inom en yta om ca 4 000 m2 norr om Strandvägen 
(väg V516). Församlingshem och plats för efterkompostmaterial planeras inom en yta 
på ca 15 000 m2 söder om Strandvägen (väg V516) och väster om nuvarande kyrkogård 
vid Skummeslövs kyrka. Sammanlagt mäter förundersökningsområdena 19 000 m2 
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och området är beläget inom den vidsträckta fornlämningen Skummeslöv RAÄ 26. I 
Riksantikvarieämbetets nya register för fornlämningar Fornreg samt Fornsök som ersatt 
det gamla systemet fornminnesregistret FMIS har fornlämningen fått beteckningen 
L1997:6016. I denna rapport kommer dock beteckningen Skummeslöv 26 att användas 
då beteckningen har använts i remiss, diarieföring och undersökningsplan. 

Fornlämningen ifråga innefattar boplatslämningar från yngre stenålder till äldsta 
medeltid. Vid en arkeologisk undersökning 1991 inför byggnation av motorvägsav-
fart och ny sträckning för Strandvägen dokumenterades ett flertal gårdslämningar från 
nämnda perioder. På vägsträckan mellan den nu planerade begravningsplatsen i norr 
och området för nytt församlingshem tillsammans med plats för efterkompostmaterial 
i söder påträffades bland annat fem långhus från yngre bronsålder till vikingatid-medel-
tid (Viking & Fors 1995). 

År 2010 utfördes en arkeologisk förundersökning och undersökning sydväst om kyrko-
gården. Den antikvariska insatsen föranleddes av en askgravlund. Vid undersökningarna 
dokumenterades flera äldre markhorisonter och fynd, bland annat en bronsnyckel med 
djurhuvud daterad till vikingatiden (Mattsson & Persson 2011). 

TIDIGARE INSATSER
Fornlämningen RAÄ Skummeslöv 26:s utbredning (se fig. 3) grundar sig på arkeolo-
giska undersökningar som gjordes under 1980- och tidiga 1990-talen. En arkeologisk 
provundersökning utfördes 1985 längs fyra delområden benämnda Skummeslöv I, II, III 
och IV. Skummeslöv I löper i en linje som sammanfaller med den västra ytterkanten av 
det nu aktuella förundersökningsområdet. Vid provundersökningen som genomfördes 
som provrutegrävning undersöktes 15 meterrutor som lades utmed en rät linje och med 
cirka 10 meters mellanrum. Det är provgroparna 5–19 inom Skummeslöv I som grävdes 
invid/inom den västra delen av det nu aktuella förundersökningsområdet. I provgropar-
na påträffades flintavslag, brända djurben, flintspånsfragment och förhistorisk keramik 
(yngre bronsålder/äldre järnålder). Kulturlager under matjordslagret dokumenterades i 
flera utav provgroparna, främst inom den södra delen. Även anläggningar påträffades i 
alven som utgjordes av grusig sand och finare sand. I rapporten står det att ett lösfynd 
av en kärnyxa i flinta av mesolitisk typ indikerade att även betydligt äldre boplatsläm-
ningar än den bronsåldersboplats som direkt kunde påvisas, kunde finnas på platsen 
(Bjuggner & Westergaard 1985:1ff). 

Med anledning av att fornlämningen, förutom provgroparna längst i västra ytterkan-
ten, inte var undersökt tidigare inom den aktuella ytan drogs något tätare med schakt 
och något fler ytor kom att öppnas upp än vad som är gängse vid liknande förundersök-
ningar. Vid den arkeologiska undersökningen som utfördes 1991 inför byggnation av 
motorvägsavfart och ny sträckning för Strandvägen konstaterades att lager fanns bevarat 
under plogdjupet. Lagret som mätte mellan cirka 0,2–0,3 meter innehöll två skikt. I det 
påträffades en betydande mängd fynd som keramik, flinta och bränd lera. Undersök-
ningens åtta glaspärlor påträffades i lagret, som undersöktes i provrutor via genomgång 
av massorna på hackbord. På vägsträckan mellan den nu planerade begravningsplatsen i 
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Fig. 2.  Undersökningsområdena från 1991 infällda i ortofoto tillsammans med förunder-
sökningsområdena från 2019. Skala 1: 3000.
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norr och området för nytt församlingshem tillsammans med plats för efterkompostma-
terial i söder påträffades bland annat sex långhus. I rapporten dateras två utav dem, hus 
VII till vikingatid–Medeltid och hus X till förromersk järnålder (Viking & Fors 1995). 
De övriga husen som inte daterades i rapporten och som ligger invid de två aktuella 
ytorna har gåtts igenom på nytt av Kulturmiljö Hallands samlade husexpertis. Närma-
re 30 års kunskapsuppbyggnad gällande hustypologier i Halland fungerar som grund 
vid bedömningen av de odaterade husen. Hus V föreslås, med tanke på den helt raka 
takbärande konstruktionen att dateras till yngre förromersk – äldre romersk järnålder 
(kan dock vara från yngsta förromersk till yngre romersk–folkvandringstid). Hus VI 
dateras till yngsta bronsålder – förromersk järnålder. Hus VIII föreslås en datering till 
folkvandringstid. Hus IX som är cirka 6,5 meter brett, med svagt konvex vägglinje och 
antydan till svagt konvex takbärande konstruktion dateras till yngre romersk järnålder, 
möjligen folkvandringstid. Sannolikt utbreder sig lämningar efter fler bevarade långhus 
norr respektive söder om Strandvägen. Ungefär 100 meter sydväst om det nu aktuella 
förundersökningsområdet fanns även där ett kluster av långhus (totalt 7 stycken) inom 
den yta som i rapporten från 1995 benämns yta A (se Viking & Fors 1995:120 figur 
83) vilken är belägen där dagens E6 samt avfart 40 ligger. Förutom dateringarna yngre 
bronsålder till medeltid så påträffades ett flintmaterial med inslag från neolitisk tid och 
även från äldre delen av mesolitikum. Det utgjordes av trekantsmikrolit, en lancettmi-
krolit, ensidig tvåpolig kärna, konisk kärna, mikrospånkärnor, mikrospån och en del 
andra mesolitiska flintor. Även en trindyxa av bergart hittades. Det neolitiska materia-
let var något mer begränsat och utgjordes av några keramikskärvor, två flintdolkar, en 
cylindrisk kärna, några spån och en lårbensformad slipsten (Viking & Fors 1995:121ff).

SYFTE OCH METOD
Syftet med förundersökningen är att fastställa och beskriva fornlämningens karaktär, 
tidsställning, utbredning, omfattning, sammansättning och komplexitet med hjälp av 
ett vetenskapligt arbetssätt.

Metoden som användes vid förundersökningen var att en stor bandgående grävmaskin 
(20 ton) tog upp sökschakt, jämnt fördelade över förundersökningsytan. Provschaktning-
en skedde genom dubbla skopbredder med utvidgade ytor där det ansågs vara befogat. 
Detta i syfte att klarlägga förekomst av anläggningsstrukturer, exempelvis i form av 
stolphålsrader eller rännor till långhus. 

Då inga tidigare arkeologiska insatser har utförts inom den aktuella ytan kom något 
tätare med schakt att dras och något fler ytor att öppnas upp än vad som är gängse vid 
liknande förundersökningar. Detta gjordes i syfte att bättre kunna fånga upp olika 
tidsskikt och koncentrationer av anläggningar och utgöra en riktigt bra bedömnings-
grund inför en möjlig slutundersökning. 

Inledningsvis metalldetekterades matjorden av metalldetekterare Jonas Paulsson, Kula 
HB, inom hela undersökningsområdet med parallella sökstråk med 10 meters avstånd 
(se bilaga 7). I den del av det södra förundersökningsområdet, som gränsade till partiet 
där kulturlagerrest hade påträffats vid undersökningen 1991, grävdes matjorden i några 
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av sökschakten skiktvis, där metalldetektering utfördes på varje skikt. En bank av lagret 
sparades så att dess typ, karaktär och funktion kunde undersökas i provrutor och fynd 
tas tillvara. Lagret grävdes med skärslev och spade och allt innehåll i provrutorna gicks 
igenom på hackbord. Fem meterrutor undersöktes.

På grund av anläggningstätheten i den sydvästra delen av undersökningsområdet 
avsöktes även här de upplagda dumphögarna med matjord med metalldetektor. Efter det 
att alla sökschakt var färdiggrävda detekterades alla framtagna anläggningar från ytan. 

Samtliga anläggningar, fynd, relevanta topografiska fenomen, schaktbegränsning-
ar etcetera mättes in med GPS. Ett representativt antal anläggningar av olika karaktär 
provgrävdes till hälften i syfte att klarlägga lämningarnas typ, karaktär och funktion, 
varefter profilritning och dokumentation av återstående halva skedde. Särskilt valdes 
anläggningar som kunde ge daterande material i form av antingen ledartefakter eller 
material för 14C-prov. 

Alla mätfiler och vidare dokumentation och fyndregistrering har därefter utförts 
i Intrasis med projektnamnet Skummeslöv2018284F. Vidare digital bearbetning har 
sedan utförts i ArcGis. 

Enligt länsstyrelsens direktiv i föreliggande remiss skulle påträffade fynd tas tillvara 
och registreras och denna strategi genomfördes.

De påträffade benen har analyserats av osteolog Helene Wilhelmson, Sydsvensk arkeo-
logi (Bilaga 6). Makrofossilanalys har utförts av arkeobotaniker Jens Heimdahl, Arkeo-
logerna SHMM (Bilaga 3). Metallfynden har konserverats av konservator Vivian Smits 
vid SVK (Studio Västsvensk Konservering) (Bilaga 8). Vedartsanalyser har utförts av 
Thomas Bartholin, Scandinavian Dendro Dating, Tyskland (Bilaga 4). 14C-analyser har 
utförts av Karl Håkansson och Lars Beckel vid Ångströmlaboratoriet, Uppsala univer-
sitet (Bilaga 5).

TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ
Förundersökningsområdet är beläget i gräsbevuxen ängsmark väster om Skummes-
lövs kyrka. Samhället heter Skottorp och är beläget på en västöstlig svag höjdrygg som 
skjuter ut i det kustnära slättlandskapet. Samhället är beläget i det sydligaste av Halland, 
i fullåkersbygd där Hallandsåsen bildar en mäktig fond i söder och havet och sandsträn-
derna i Laholmsbukten ligger endast 3 kilometer västerut. Stensån flyter förbi ungefär 
en kilometer söderut. 

Skummeslöv kyrka firar 900 års jubileum i år och är uppförd i gråsten utan sockel. 
Socknens äldsta omnämnande är 1340 och de första kända uppgifterna om byn med 
samma namn är från 1535 (Sahlgren 1948). 

Som tidigare nämnts har delar av Skummeslöv 26 undersökts i början av 1990-talet 
samband med motorvägsbyggandet. Bytomten Skummeslöv 23 (L1997:5854) vars utbred-
ning grundar sig på läget för Skummeslövs gamla by enligt äldre kartmaterial har sin 
placering delvis inom Skummeslöv RAÄ 26, men även strax öster om. Ungefär 25 meter 
sydost om kyrkobyggnaden finns en markering i Fornsök som visar var en möjlig gravhög 
en gång i tiden kan ha varit belägen, Skummeslöv RAÄ 20 (L1997:5215). I samband med 
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Fig. 3. Förundersökningsområdet (streckad vit linje) inom Skummeslöv RAÄ 26 och omgivande fornlämningar 
på ortofoto. Skala 1:15 000.
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dubbelspårets tillblivelse i början av 1990-talet påträffades och undersöktes Skummes-
löv RAÄ 31 (L1997:5523) och Skummeslöv RAÄ 33 (L1997:5685), två fyndplatser med 
flintkärnor och slagen flinta, samt boplatsen Skummeslöv RAÄ 32 (L1997:5524) som 
daterades till yngre bronsålder–förromersk järnålder. Fornlämningarna är belägna cirka 
700 meter väster om det nu aktuella förundersökningsområdet. 

Ungefär 450 meter i nordväst har en flintdolk påträffats av en privatperson. Platsen 
är markerad med Skummeslöv RAÄ 10 (L1997:9210). På senare tid har en fornlämning 
Skummeslöv RAÄ 39 (L1996:7429) och Skummeslöv RAÄ 41 (L1996:7430) undersökts 
inför förläggningen av en VA-ledning i Skottorp samhälle. Inom Skummeslöv RAÄ 
39 undersöktes fyra förhistoriska hus som tidsmässigt tolkas till förromersk järnålder, 
perioden 500 f Kr till Kristi födelse. Huslämningarna bestod av två långhus och två 
fyrstolpshus. I undersökningsområdet hittades också två kokgropar som troligen kan 
härledas till mellersta bronsålder cirka 1300–1100 f Kr samt ett gropsystem som dateras 
till mellanneolitisk tid, 3300–2800 f Kr. Inom undersökningsområde RAÄ 41 påträffades 
tre huslämningar och en hägnad. Dessa huslämningar tolkas som att de tillhör romersk 
järnålder, perioden Kristi födelse till 400 e Kr (Nilsson, M manus). I ängs- och hagmark 
strax öster om Skottorp samhälle ligger gravhögen ”Mula hög” Skummeslöv RAÄ 2:1 
(L1997:9659) och stenåldersboplats RAÄ 2:2 (L1997:8903) där en mängd flintavslag 
en gång i tiden ska ha observerats. Skummeslöv RAÄ 11:1 (1997:9968) är fyndplats 
för 2 tunnackiga flintyxor.  Skummeslöv RAÄ 8:1 (L1997:9208) markerar platsen för 
boplats där fynd av krukskärvor, brända ben, flintbitar och skörbrända stenar framkom 
vid plöjning år 1950 inom ett ca 30 m stort område. Vid Lennart Lundborgs besikt-
ning år 1977 iakttogs krukskärvor i marken. Precis öster om ligger Skummeslöv RAÄ 
6:1 (L1997:9821) en fyndplats för krukskärvor, brända ben, flintavslag och kvartsbitar 
som påträffades inom området vid grustäkt 1961. Krukskärvorna är enligt uppgift från 
bronsåldern, period V. En koncentration med brända ben har påträffats inom området 
liksom ett tiotal härdar. I fornsök står även att i åkern söder om grustaget har krukskär-
vor, brända ben och svart, bränd sten påträffats. 

Inne i Skottorps samhälle finns markeringen Skummeslöv RAÄ 9:1 (L1997:9209) 
som visar platsen där 8 härdgropar påträffades i samband med schaktningsarbeten på 
tomten. Härdarna var 0.5–0,8 meter i diameter och innehöll kol och skörbränd sten. De 
låg i två parallella rader med 4 härdar i varje rad, på ett avstånd av 13 m.

HISTORISK MARKANVÄNDING OCH KARTANALYS
Storskifteskarta över inägor i Skummeslöv från 1772 och storskifteskartan från 1813–14, 
Akt nr 15 visar att förundersökningsområdet vid denna tid hörde till Skummeslövs by 
inägomark, förutom den allra östligaste delen av norra delen som tangerar läget för 
bytomten. Den äldsta tillgängliga kartan över södra Halland är en geografisk karta 
över flygsandens utbredning och dateras till år 1750. Kartan saknar detaljrikedom men 
innehåller ändå viss betydelsefull information gällande den dåvarande topografiska förhål-
landena i och omkring förundersökningsområdet. Skummeslövs kyrka är avbildad och 
Skummeslövs by strax nordväst om kyrkan. Väster om förundersökningsområdet finns 
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Fig. 4. Förundersökningsområdet (rött) på historiskt kartöverlägg. Skala 1:8 000.
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två mindre sjöar markerade ”små siöarne”. Strax väster om byarna Allarp och Skummes-
löv syns hägnader avbildade, som sannolikt var sandgärden för att motverka sandflykten 
(Viking & Fors 1995:4f, fig. 5). På storskifteskartan 1813–14 betecknas området där de 
två små sjöarna låg som ”Sänkan”. På Laga skifteskartan från 1832–33. Akt 7: I–II står 
också sänkan nämnd och en grävd kanal som avvattnar den i norr är avbildad. 

RESULTAT
Förundersökningen av de två områdena, vilka separeras av Strandvägen, har resulterat i 
att fornlämningen Skummeslöv RAÄ 26:1 kan konstateras vara en boplats med mycket 
hög anläggnings- och fyndfrekvens. I stort sett påträffades anläggningar i samtliga 
schakt inom de båda ytorna. En liten minskning av antalet anläggningar skedde i södra 
områdets norra del där alven innehöll betydligt mer sten än i övriga delar. Det triangel-
formade förundersökningsområdet norr om Strandvägen mäter 4 000 m2 och är beläget 
i en stängslad beteshage där det vid förundersökningstillfället växte gräs, klöver och 
maskrosor. Matjorden inom denna del mätte mellan 0,4–0,6 meter i norra delen och 
0,3–05 meter i södra delen. Förundersökningsområdet avgränsas i söder av vägbank till 
Strandvägen och i öster av Strandvägen som gör en avstickare med numren 59–49. I väster 
avgränsas området av kanten till ett gammalt grustag, där marknivån sjunker drastiskt. 
Förundersökningsområdet var relativt plant. Alla schakten drogs i enkel skopbredd ned 
till alv. Vid sidan av förundersökningsschakten avlägsnades översta grässvålen i enkel 
skopbredd så att Jonas Paulsson kunde detektera denna del av matjorden. 

Det till formen rektangulära förundersökningsområdet söder om Strandvägen mäter 
cirka 15 500 m2. Vid förundersökningstillfället växte det gräs och maskrosor på ängen, 
som kyrkans personal var vänliga att klippa för att underlätta för metalldetekteringen. 
Området avgränsas längst i söder av en grusväg som leder till en grusad plan med en 
upplagd stor jordhög. I sydvästra och västra delen avgränsas området av sädesfält. Norr 
om området löper en GC-väg och Strandvägen. En telekabel löper tvärs över förunder-
sökningsområdet och kom att påverka hur vi drog schakten. Marken är relativt plan 
och matjorden mäter i stort sett mellan 0,4–0,5 meter. Undantagsvis uppgår matjor-
dens tjocklek till 0,7 meter. 

Anläggningar
Totalt 2 579 m2 alv har frilagts i förundersökningsschakten. Schakten beskrivs ingående 
i schaktbeskrivning (se bilaga 11). Ungefär 550 anläggningar har påträffats i schakten. 
Anläggningarna utgörs främst av boplatslämningar såsom stolphål (406 stycken), härdar 
(94) och gropar (48) grophus (2). Högst troligt kan flertalet stolphål knytas till treskep-
piga och möjligen tvåskeppiga långhus. Några större gropar tolkas även vara grophus. 
Vid förundersökningen påträffades vad som i fält först tolkades som tre brandgravar, 
innehållandes rester av urna och brända ben. Två av dem påträffades i det södra förun-
dersökningsområdet och en i det norra. Den osteologiska analysen visade dock att inga 
av benen var från människa utan djur, och troligen utgör de utgör rester efter matlag-
ning. Möjligen ett matoffer. Se mer under kapitel "Osteologisk analys". 
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Fig. 5. Anläggningar i förundersökningsschakten. Skala 1:1 000.
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Fig. 6. Möjliga takbärande stolpar tillsammans med stolpar med 
större djup än 0,25 meter rödmarkerade i förundersökningsschak-
ten. Skala 1:1000.
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Vissa koncentrationer av anläggningar finns. I det södra förundersökningsområdet 
ökar mängden anläggningar i den östra delen samt i den sydligaste delen. Flertalet av 
de undersökta anläggningarna har innehållit keramikfynd i fyllningen. Anläggningarna 
verkar härstamma från flera tidsperioder, såsom bronsålder och järnålder, då de varierar 
i urlakningsgrad och även tangerar varandra. Metallfynden visar på att området även 
har brukats i medeltid och efterreformatorisk tid. 

Anläggningstyp Antal Varav undersökta

Stolphål 406 104

Härd 94 17

Grop 48 19

Grophus 2 1

Stenlyft 3 3

Utgår 15 15

Tabell 1 Anläggningar

Den stora merparten av de undersökta stolphålen hade en diameter på mellan 0,3–0,4 
meter men storleken varierade mellan 0,15–0,6 meter och djupen mellan 0,03–0,37 
meter. Lejonparten av dem hade ett innehåll av mörkgråbrun humös sand. Endast tre 
utav de undersökta stolphålen hade stenskoning. Koncentrationer av stolphål förekommer 
i förundersökningsschakten. Intensiteten ger en ledtråd om att spåren efter flera genera-
tioners hus, belägna inom samma stycke med goda markförhållanden, sannolikt finns att 
vänta på platsen. Många av stolphålen uppvisade rejäla dimensioner och djup som kan 
få dem att kvala in som potentiella takbärande stolpar till ett långhus. I de begränsade 
utrymmena som ett förundersökningsschakt ger är det dock svårt att fastställa faktiska 
huslämningar. I de fall vi undersökte stolphål där dimensioner, avstånd och likartad 
fyllning gjorde att de föreslogs vara takbärande parställda stolpar i en byggnad så notera-
des det på ritning. Av de 104 stycken undersökta stolphålen uppvisade 36 stycken ett 
djup på mer än 0,25 meter. Dessa visas tillsammans med de som noterats som möjliga 
takbärarpar på ritningen i figur 6. Även möjliga vägglinjer kan skönjas inom området. 

 Den näst vanligaste anläggningskategorin härdar uppvisade en ganska stor variation i 
längd och bredd. Den största härden var 2,9 meter lång och den minsta som uppmättes var 
0,4 meter. Bredden varierade mellan 1,5–0,34 meter och djupen mellan 0,05–0,23 meter. 
Härdarna följer i stort mönstret med var övriga anläggningar förekommer, men saknas 
i södra områdets centrala delar (där anläggningsfrekvensen är låg). Gropar förekommer 
ganska spritt över området. En viss ökning av antalet gropar syns i det norra området. 
Diametrarna varierar mellan 0,48–1,8 meter och djupen mellan 0,1–0,58 meter.

Grophus
En 3,7 meter lång och 3 meter bred grop syntes efter avbaningen i sydöstra delen av det 
södra förundersökningsområdet. Den sydvästra kvadranten av gropen undersöktes och 
efter det konstaterades gropen var rest efter ett grophus (AG 3959). Inom den undersök-
ta kvadranten påträffades i kanten avtryck efter fyra stolpar och några mindre störar. I 
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botten av grophuset fanns en ljusbrun sandfyllning och i den låg flata stenar placerade 
som ett golv mellan den nedre fyllningen och den övre som utgjorde den huvudsakliga 
fyllningen i gropen och bestod av gråbrun humös sand. Den gråbruna humösa sanden 
innehöll linser av ljusare sand. I ytan av grophuset hittades två spik (F39 och 42), en 
flintskrapa och fem avslag (F68), bränd lera med magring och dekor av streck (F74) och 
bränt ben som erhållit den osteologiska bedömningen animal? och kranie? (F63). 

Ytterligare ett möjligt grophus är beläget endast sex meter söder om 3959. Detta 
undersöktes ej, men i dess östra del syntes resterna efter två härdar, varav den ena låg i 
kanten av det förmodade grophuset. Anläggningen är inmätt som grop 4200 (fig. 8).

En grop som är betydligt mindre än ovan nämnda grophus, men som vid utgräv-
ningen tolkades som ett möjligt grophus från yngre järnålder är grop 2976. Det möjliga 
grophuset mäter 2,4x1,8 meter. Den norra kvadranten av det grävdes ut och fyllningen 
var mörkgråbrun humös sand med enstaka träkol och stenar i botten, möjligen resterna 
av en härd. Ett insamlat jordprov analyserades avseende makrofossil. Materialet domine-
rades av en blandning av rottrådar, fragment av mossa, basstamdelar och stråfragment. 
Heimdahl tolkar kombinationen och rikedomen av dessa material som att de utgör de 
förkolnade resterna av en torva, möjligen ett torvtak som störtat in efter en brand och 
legat och pyrt. Fynd av två skärvor förhistorisk keramik (F58) påträffades i fyllningen. 
Dateringen av insamlat kolprov (bok, Fagus silvatica) var mycket överraskande då det 
daterades till 1690–1930 AD (2 Sigma, Ua64094 Bilaga 5), vilket gör att gropen troli-
gen kan knytas till senare tiders aktiviteter på platsen. 

Fig. 7. Stolphål 4014 och 4060. Hus med vägglinje. Mot Ö. Fotonr: 2019-79-12.  
Foto: Stina Tegnhed
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Fig. 8. Sydligaste gropen/grophuset AG4200. I bakgrunden syns undersökta grophus 3959 
mot N. Fotonr: 2019-79-32. Foto: Stina Tegnhed

Fig 9. Schakt 1062 mot N. 2019-79-28. Foto: Stina Tegnhed.
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Ytterligare en undersökt grop uppvisade en stensatt botten. Det var grop 6819 belägen 
inom norra förundersökningsområdet (fig. 10). Det var endast en del av gropen som var 
avbanad i förundersökningsschaktet så den verkliga storleken är svår att bedöma. Den 
del som syntes i schaktet mätte 1,6 meter i nordsydlig riktning och 1,07 meter i östväst-
lig. Den sydvästra kvadranten av gropen undersöktes och djupet var 0,4 meter. Tryckt 
mot botten låg platta stenar, som mätte mellan 0,07–0,15 meter. I den undersökta delen 
syntes även tydliga avtryck efter stenar (se foto fig 10). I fyllningen hittades fynd av sex 
skärvor yngre rödgods. Samtliga var spjälkade, en uppvisade glasyr. 

Grävrutor
Vid den arkeologiska undersökningen som utfördes 1991 inför byggnation av motor-
vägsavfart och ny sträckning för Strandvägen konstaterades att lager fanns bevarat under 
plogdjupet. Lagret som mätte mellan cirka 0,2–0,3 meter innehöll två skikt. I det påträf-
fades en betydande mängd fynd som keramik, flinta och bränd lera. Undersökningens 
åtta glaspärlor påträffades i lagret, som undersöktes i provrutor och genomgång av massor-
na på hackbord. För att få möjlighet att undersöka om lagret även hade sin utbredning 
inom det nu aktuella förundersökningsområdet placerades provrutor ut inom det parti 
som närmast angränsade till det påträffade 1991. I förundersökningsschakten schaktades 
matjorden skiktvis och en bank av lagret sparades så att dess typ, karaktär och funktion 
kunde undersökas i provrutorna och fynd tas tillvara. Lagret grävdes med skärslev och 
spade och allt innehåll i provrutorna gicks igenom på hackbord. Fem meterrutor under-
söktes. Under ploggången syntes ett humöst lager, troligen en gammal markhorisont. 

Fig. 10. Grop AG6819 som var stensatt nedtill Mot NO. Observera märken efter stenlyft i 
alven närmast fotografen. 2019-79-24. Foto: Stina Tegnhed
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Fig. 11. Grävrutorna i förundersöknings-
området med infälld plan från 1991 som 
visar kulturlager (markerat med rosa 
linje). Skala 1:500.
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Men lagret visade sig inte vara särskilt fyndförande. Lejonparten av fynden i meterrutorna 
var av mer recent karaktär som grönt buteljglas, spik och porslin. Men en del förhisto-
riska fynd påträffades också. I ruta 3742 påträffades två sintrade bitar bränd lera/slagg? 
(fynd 75) och en skärva keramik, som möjligen är från nyare tid (fynd 76). I ruta 5812 
på 0,15 meters djup kom flintavslag (F77) och en skärva förhistorisk keramik (78). I 
rutan påträffades en härd varpå rutan utökades till två meterrutor. Härden 5816 frilades 
och mättes in. Ruta 2111 innehöll tre skärvor yngre rödgods (ej sparade), två flintavslag, 
en liten bit spjälkad förhistorisk keramik, samt ett möjligt bryne med upphängningshål 
(F79). I rutan 200307 påträffades inga fynd. 

Analyser

Makrofossilanalys
Åtta jordprover har analyserats makroskopiskt. De provtagna lämningarna utgörs främst 
av boplatslämningar i from av stolphål, grophus och gropar. Analysen har utförts av 
arkeobotaniker Jens Heimdahl, Arkeologerna och redovisas närmare i bilaga 3.  Fråge-
ställningarna inför analyserna rör huruvida det makroskopiska materialet kan tillföra 
något till den kulturhistoriska tolkningen av platsen, samt säga något om potentialen i 
denna typ av material inför eventuella slutundersökningar. Analysen visade att hälften 
av proverna innehåller förkolnat växtmaterial vilket får betraktas som normalt i denna 
typ av lämningar, och lämningarna kan därmed anses ha potential att vidare undersö-
kas makroskopiskt. 

Stolphålen A 6512, 2586, 4940 och 4014 var likartade till sitt innehåll av träkol 
och en mindre mängd förkolnade örtfragment. Därtill påträffades i A6512 och 2586 
fragment av säd, bl.a. havre, vilket antyder att dessa stolphål bör ha legat i anslutning till 
matlagningsplatser, och att de förmodligen ingått i bostads- eller kokhus. Stolphål 4517 
innehöll förutom träkol rikligt med mineralsmältor, samt ett förkolnat korn (Horde-
um Vulgare) och ett par ogräsfröer. Av innehållet att döma kan det röra sig om resterna 
av en anläggning som värmts upp kraftigt (så att smältorna bildats) och sedan utnytt-
jats för matlagning vid lägre temperaturer. Kornet har daterats till förromersk järnålder 
(510BC–360BC kalibrerat 2 Sigma, Ua-6497) (Bilaga 5). 

Vedartsanalys
Åtta träkolsprover har analyserats avseende vedart av Thomas Bartholin (Bilaga 4). I 
en anläggning som först mättes in som härd, men som vid undersökningen tolkas vara 
en möjlig nedbrunnen stolpe (6035) påträffades Corylus avellana, hassel. Grop 7530 
innehöll Alnus sp., al. Härd 6681 innehöll Betula sp., björk, medan härd 280 innehöll 
både Betula sp., björk och Quercus sp., ek och härdarna 5670 och 943 innehöll förut-
om Betula sp., björk även Alnus sp., al. Mer osäkert var träkolsprovet insamlat i stolphål 
4060 som ej kunde vedartbestämmas utan bara att det kanske var träkol, kanske bark.  
Grophus 2976 innehöll Fagus silvatica, bok. 
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Osteologisk analys
Fynd av ben insamlade i fyra anläggningar har genomgått osteologisk analys utförd av 
osteolog Helene Wilhelmson, Sydsvensk Arkeologi (rapport bilaga 6). Under fältarbe-
tet påträffades vad som först tolkades som tre brandgravar då de innehöll rikligt med 
keramik och rikligt med bränt material, troligtvis brända ben. De tre anläggningarna 
var 4608, 7530 och 7595. Den osteologiska analysen visade dock att ingen utav gropar-
na innehöll ben från människa. Grop 7530 som innehöll det rabbade kärlet F46 och 
rikligt med träkol (al, se vedartsanalys ovan) innehöll endast en tand där emaljen spräckts 
av värmepåverkan. Troligen är det en tand från en idisslare (får/get). Inget ben kunde 
konstateras i fynd F62 insamlat i grop 7595, utan det var bara kalksmul (Wilhelmson 
mail 19-10-14). Desto rikligare var benmaterialet insamlat i grop 4608, fynd F64. Det 
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Fig 12 a) Översikt analyser och prover i Norra området Skala 1:500.
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visade sig vara större ben med varierande bränningsgrader inom benet från minst tre 
olika arter stora däggdjur, nöt, svin och häst. Det fanns även delar från minst ytterliga-
re ett mellanstort–stort däggdjur av okänd art. Totalt innehöll gropen 461,7 gram ben. 
Viktmässigt utgjorde hästbenen den största andelen av de identifierade arterna. Totalt har 
delar av minst fyra individer av större däggdjur deponerats i varierande bränningsgrad i 
denna anläggning. Wilhelmson skriver i den osteologiska rapporten att benen troligen är 
måltidsrester som kasserats och lagts i härden efter tillagningen och att det är anmärk-
ningsvärt att minst tre arter förekommer i troligen en och samma måltid. Wilhelmsson 
föreslår att det kan vara en speciell måltid eller möjligen ett matoffer. Ett av hästbenen 
valdes ut för 14C-analys, vilken gav dateringen 2309±26BP, 405BC–375BC (1 Sigma), 
410BC–250BC (2 Sigma) (Ua64098 Bilaga 5).

I botten av grophuset 3959 påträffades ett fynd av bränt ben F63 som erhöll bedöm-
ningen animal? och kranie?. 

Fig. 13. Grop 4608 med keramik och ben i ytan. Fotonr: 2019-79-1. Foto: Anders Håkansson.
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Dateringar
Åtta prover som utgjordes av träkol, sädeskorn och ben av häst daterades via 14 C-metoden 
av Karl Håkansson och Lars Beckel vid Ångströmlaboratoriet i Uppsala (rapport bilaga 5). 
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Ua-64091 6035 Härd/ möjli-
gen nedbrun-
nen stolpe 
(N)

1PK7651 hassel, 
max 5 år

923±30 1040AD– 
1160AD

1020AD– 
1190AD

Ua-64092 6681 Härd (N) 1PK7616 björk, max. 
40 år

2498±32 770BC–
540BC

790BC–
510BC

Ua-64093 280 Härd (SO) 1PK7611 björk, med 
2 årsringar 
under bark

2172±31 360BC–
170BC

360BC–
110BC

Ua-64094 2976 Grophus 
(SO)

1PK7621 bok, max. 
20 år

73±30BP 1690A– 
1920AD

1690A– 
1930AD

Ua-64095 7530 Grop (N) 1PK7530 Al, med 4 
årsringar 
under bark

2259±32BP 390BC– 
230BC

400BC– 
200BC

Ua-64096 2586 Stolphål (SO) 1PM7717 sädeskorn 969±31BP AD–70AD 50BC–
90AD

Ua-6497 4517 Grop (SV) 1PM7220 Förkolnat 
korn

2336±31BP 415BC–
375BC

510BC–
360BC

Ua-64098 4608 Grop VM300021:64 Hästben 2309±26BP 405BC–
375BC

410BC–
250BC

Tabell 2 Dateringar

Fynd
Flera riktigt fina metallfynd har detekterats fram från matjorden i förundersöknings-
områdena, bl. a romersk fibula, vikingatida beslag (med fin gripfigur), vikingatida vikt, 
senmedeltida mynt och beslag med förgyllning. Fem av metallfynden har konserverats 
av konservator Vivian Smits SVK (rapport bilaga 8). Metallfynden utgjorde den störs-
ta fyndkategorin sett till fyndposter (cu-leg 27, järn 5, tenn 1), därefter följer keramik 
(25 fyndposter), flinta (11), bränd lera (5), bränt ben (4), trä (1) och bergart (1). Av den 
brända leran är det endast två (F48, F66) som tolkas vara lerklining med vidjeavtryck 
och de påträffades i samma grop 2259. Fynd F74 som påträffades i grophus 3959 uppvi-
sar magring och streckdekor och tolkas vara en del av ett föremål. Föremålen av flinta 
utgörs främst av avslag, avfall och splitter. Men även en skrapa påträffades i grophuset 
3959 och en kärna var ett lösfynd i alven i schaktet längst i väster i norra området. I 
grop 2077 i sydliga delen av södra området påträffades vad som i fält först tolkades som 
skärvor av ett keramikkärl. Vid rengöring och fyndregistrering blev det uppenbart att 
vissa delar inte var keramik utan totalt 19 små bitar av trä (F81) med en gemensam vikt 
av 19,7 gram. Möjligen att de är delar av ett trasigt träkärl som låg tillsammans med tre 
keramikskärvor (F80). 
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 Fig. 14. Fyndspridning Skala 1:1 000.
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Fig. 15.Några av fynden. F12: Spänne med gripfigur, F71: Keramik, F60: Beslag med 
förgyllning, F74: Keramik, F79: Bryne, F15: Del av romersk fibula, F34: Flintkärna, F81: Trä 
(delar av träkärl), F61: Medeltida mynt, F38: Nit. Foto: Anders Andersson.
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De påträffade fynden låg med ganska jämn spridning över förundersökningsområdet. 
Dock finns det en viss diskrepans mellan fyndspridningen och koncentrationerna utav 
anläggningar. Det framgår exempelvis i schaktet närmast kyrkan i södra området som 
var mycket anläggningstätt men saknar fynd i de undersökta anläggningarna.

En riktigt fin vikingatida vikt påträffades vid förundersökningen i Skummeslöv (fig. 
16). Vikten är en så kallad kulvikt och består av en järnkärna som omslutits med koppar. 
Järnkärnan har täckts med kopparspån och sedan virats in i tyg som klätts med lera. 
Därefter har lerkulan upphettats och spånen smälts på järnkulan. På viktens båda poler 
syns tecken som anses indikera viktlodets plats inom en given viktsats. De förekommer 
i gravar men även som boplatsfynd och vikttypen ses ofta som indikation på handel. De 
första av denna typ av sfärisk vikt med platta poler, dyker upp i Östersjöområdet under 
andra halvan av 800-talet och finns fram till mitten av 1000-talet (Gustin 2004:100f). 
Steuer daterar vikter med liknande dekor till Typs B1 (äldre form) (Steuer 1997:293 abb 
210). Exemplet i Steuers avbildning som är mest lik den i Skummeslöv har påträffats på 
Gotland (okänd fyndort, publicerat av TJ Arne 1914 i La Suède et Ĺ Orient). 

Fig. 16. F33, den vikingatida vikten. Foto: A Andersson.

F33
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TOLKNINGSFÖRSLAG
Förundersökningsområdena som delas av genom att Strandvägen löper mellan dem 
visade sig innehålla rikligt med boplatslämningar. I stort sett samtliga förundersöknings-
schakt innehöll arkeologiska lämningar. Dock fanns det ett område med något mindre 
antal lämningar. Detta mer tomma parti sammanfaller med att alven blir betydligt mer 
stenigare än i övriga delar. Flertalet kluster med framförallt stolphål som framkom i 
områdets östra och södra delar torde borga för att flertalet långhus från flera generatio-
ner finns bevarade på platsen. 

Av de 14C-dateringar som erhållits vid förundersökningen landar merparten i förro-
mersk järnålder, men även en datering av sädeskorn i stolphål i sydöstra delen som hamnar 
i övergången mellan förromersk och romersk järnålder samt en nedbrunnen stolpe i 
norra området daterades till slutfasen av vikingatid och övergången till tidig medeltid. 

Det är viktigt att de två förundersökningsområdena ses som en helhet tillsammans 
med det parti av Skummeslöv RAÄ 26 som undersöktes 1991, där sex långhus under-
söktes och dokumenterades. Två av dem, hus VII dateras till vikingatid–Medeltid och 
hus X till förromersk järnålder (Viking & Fors 1995). De övriga husen som inte datera-
des i rapporten, men utifrån noggrant övervägande av Kulturmiljö Hallands samlade 
husexpertis föreslås Hus V föreslås dateras till yngre förromersk – äldre romersk järnål-
der (kan dock vara från yngsta förromersk till yngre romersk–folkvandringstid), Hus 
VI till yngsta bronsålder – förromersk järnålder, Hus VIII till folkvandringstid och Hus 
IX till yngre romersk järnålder, möjligen folkvandringstid (se mer noggrann genomgång 
tidigare i denna rapport). 

Metalldetekteringen av den ovanliggande matjorden resulterade i ett rikligt fyndmate-
rial med flera spännande fynd från flera tidsepokrar. Något som tydliggjordes vid förun-
dersökningen var att de äldre metallfynden, med förhistorisk och medeltida datering 
påträffades i den västra delen av det södra förundersökningsområdet, förutom den viking-
atida kulvikten som påträffades i den västra delen av norra området. 

PLATSENS KUNSKAPSPOTENTIAL
Utifrån de resultat som den arkeologiska förundersökningen givit bedöms platsen hysa hög 
kunskapspotential med goda chanser att kunna ge ny kunskap gällande Skottorps- och 
Skummeslövs förhistoria, medeltid och utveckling fram i historisk tid. Genom att genom-
föra en arkeologisk undersökning av förundersökningsområdena kan dessa områden 
knytas samman till undersökningsområdena från 1991 vilket ger oss en imposant stor 
yta inom en fornlämning som totalavsökts. Härigenom får vi en möjlighet att betrakta 
undersökningsytorna som del av en helhet, och relatera fornlämningen till det förhisto-
riska och historiska kulturlandskapet vid de medeltida byarna Skummeslöv och Allarp.  
Målsättningen med en eventuell slutundersökning av RAÄ 26 föreslås fokusera på 
de dåtida bebyggelsernas biografi i relation till det omgivande kulturlandskapet med 
utgångspunkt i problematiken kring fenomenet vandrande gårdar och byar, som i mångt 
och mycket präglat både sydskandinavisk och nordeuropeisk arkeologi. Begreppet avser 
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det rörliga bebyggelseskicket med gradvis förflyttningar av boplatser med 200–400 års 
mellanrum inom ett begränsat område (Callmer 1986, Holst 2010). I sammanhanget är 
det även relevant att diskutera själva gårds- och bybegreppet då Skummeslöv RAÄ 26 
periodvis innehåller flera bebyggelseenheter, men samtidigt kan ha samverkat med andra 
gårdar i det lokala landskapet (Håkansson 2017). Undersökningen av Skummeslöv RAÄ 
26 ger ett ur halländskt perspektiv unikt tillfälle att fånga dynamiken i en förhistorisk 
och historisk bebyggelseutveckling, ur ett längre tidsperspektiv. 

Den metalldetektering som genomfördes av matjorden i förundersökningsområdena 
resulterade i rikligt och mycket intressant fyndmaterial vilket visar att potentialen att 
kunna erhålla ett förhistoriskt, medeltida och efterreformatoriskt metallfyndmaterial är 
mycket hög. Vid en arkeologisk undersökning bör matjorden systematiskt metalldetekte-
ras för att erhålla en så heltäckande fyndspridningsbild som möjligt. Här har vi möjlig-
het att erhålla fynd som vi ofta inte finner vid arkeologiska undersökningar av boplats-
lämningar, vilket kan förklaras genom att avsökning av matjorden inte har prioriterats 
men även för att metaller farit illa i den genomsläppliga marken. Men utifrån förun-
dersökningsresultaten ser vi att området livligt har befolkats och besökts i förhistorisk 
och historisk tid vilket har avsatt ett fint metallfyndsmaterial. Ett av de mest intressanta 
metallfynden utgjordes av en vikingatida vikt som använts vid handel, något som väcker 
frågor om möjlig handel på platsen under vikingatiden. 

ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Kulturmiljö Halland förordar att de båda områdena genomgår en arkeologisk under-
sökning vid en framtida exploatering. Metalldetekteringen av matjorden som utfördes i 
sökstråk över förundersökningsområdena resulterade i ett exceptionellt fint fyndmate-
rial vilket bör tas i beaktande vid en framtida exploatering. 

En viktig omständighet att ta hänsyn till vid en eventuell arkeologisk utgrävning är att 
området är beläget inom Skottorp Vattenskyddsområde, vilket gör att ansökan till Miljö-
förvaltningen, Laholms kommun gällande schaktning och uppställning av grävmaskin 
krävs. Speciellt uppställningen kan kräva omsorgsfulla arrangemang för att godkännas 
vilket bör tas i beaktande i kostnadsberäkning. 
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210 Stolphål 6258308,976 373964,649

225 Stolphål 0,3 0,3 0,17 Mörkbrun 
sand med 
enstaka kol

X 3 6258307,188 373964,236

237 Grop 6258308,545 373962,873

251 Stolphål 6258307,424 373962,613

263 Stolphål 6258307,197 373962,979

280 Härd 0,9 0,8 0,07 Sotig sand, 
skörbränd 
sten

X X 3 6258305,821 373965,169

298 Härd 6258304,086 373964,629

315 Härd 6258302,709 373964,022

329 Stolphål 6258284,188 373960,009

355 Stolphål 6258285,63 373958,108

369 Grop 1,1 0,5 0,12 Mörk grå 
humös sand

X X 3 6258282,933 373958,42

390 Härd 6258282,418 373959,836

406 Stolphål 6258280,987 373959,448

419 Härd 0,4 0,4 0,1 Sotig sand Brun 
humös 
sand

3 6258281,527 373957,252

432 Stolphål 6258278,749 373958,593

445 Stolphål 6258276,282 373955,469

459 Stolphål 6258275,922 373955,963

470 Stolphål 6258273,834 373956,493

482 Stolphål 6258273,793 373955,101

495 Stolphål 0,22 0,22 0,21 Mörkbrun 
humös sand

3 6258272,731 373957,224

507 Stolphål 6258272,361 373956,287

517 Stolphål 6258272,851 373954,527

529 Stolphål 6258272,294 373954,716

541 Stolphål 6258271,951 373954,509

550 Stolphål 6258271,731 373955,139

561 Stolphål 6258270,82 373955,923
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574 Stolphål 6258270,079 373953,733

582 Stolphål 6258269,876 373954,21

592 Stolphål 0,36 0,26 0,2 Mörkbrun 
humös sand

3 6258268,852 373955,75

605 Stolphål 0,23 0,23 0,2 Mörk grå 
humös sand

Brun sand 3 6258267,979 373954,31

617 Stolphål 0,26 0,2 0,2 Mörkbrun 
humös sand

3 6258267,148 373955,772

630 Stolphål 6258265,743 373953,139

641 Stolphål 6258265,538 373953,007

653 Härd 6258264,088 373952,935

664 Stolphål 6258262,364 373952,219

674 Stolphål 6258262,449 373954,12

688 Stolphål 6258262,566 373954,753

700 Stolphål 6258261,633 373954,616

710 Stolphål 6258261,418 373954,398

722 Stolphål 6258259,926 373953,051

731 Stolphål 6258290,898 373919,619

742 Stolphål 6258259,613 373953,509

753 Stolphål 6258259,192 373953,763

766 Stolphål 6258258,709 373953,756

779 Stolphål 6258258,013 373954,23

792 Stolphål 6258258,035 373953,423

804 Stolphål 0,33 0,33 0,2 Mörk-
gråbrun 
humös sand

3 6258255,966 373953,735

817 Stolphål 6258255,393 373953,836

828 Grop 6258255,219 373954,334

839 Stolphål 0,3 0,26 0,16 Mörkgrå 
humös sand

3 6258253,833 373952,604

851 Stolphål 0,26 0,26 0,2 Mörkgrå 
humös sand

3 6258253,759 373951,143

865 Stolphål 6258253,5 373951,418

878 Härd 6258251,883 373952,556

898 Stolphål 6258251,152 373950,824

909 Stolphål 0,4 0,4 0,22 Mörkgå 
humös sand

3 6258250,919 373952,615

922 Stolphål 6258249,991 373951,717

932 Stolphål 6258245,003 373951,989

943 Härd 1,1 1,1 0,1 Sotig sand X 3 6258240,041 373948,512

965 Stolphål 6258292,337 373959,86

976 Härd 6258297,561 373960,454

1002 Stolphål 0,4 0,4 0,2 Mörkbrun 
humös sand

sotig sand 
(stolpfärgn-
ing)

X 3 6258299,63 373962,22

1015 Stolphål 6258299,956 373960,924

1027 Utgår 6258301,885 373962,781

1036 Härd 6258302,717 373962,296

1050 Härd 6258304,634 373961,855

1094 Härd 6258303,906 373946,197

1110 Stolphål 6258301,416 373944,578
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1122 Stolphål 0,4 0,36 0,22 Mörk 
gråbrun 
humös sand

2 6258298,653 373946,329

1136 Stolphål 6258297,405 373944,245

1151 Härd 6258293,593 373944,704

1171 Stolphål 0,32 0,4 0,22 Gråbrun 
humös sand

X X 2 6258293,909 373943,429

1188 Stolphål 6258293,687 373943,267

1199 Stolphål 6258290,476 373942,572

1211 Stolphål 0,38 0,3 0,24 Gråbrun 
humös sand

2 6258290,225 373942,245

1225 Stolphål 6258288,485 373942,589

1235 Stolphål 0,36 0,32 0,28 Gråbrun 
humös sand

2 6258288,232 373941,452

1250 Stolphål 0,5 0,4 0,3 Gråbrun 
humös sand

X X 2 6258286,351 373940,821

1264 Stolphål 6258286,204 373941,706

1275 Stolphål 6258285,329 373942,401

1288 Härd 6258284,058 373943,49

1297 Stolphål 6258282,051 373941,631

1309 Stolphål 6258281,863 373941,5

1322 Härd 6258280,926 373942,259

1341 Härd 6258279,74 373942,315

1353 Stolphål 0,36 0,34 0,5 Mörk humös 
sand och 
träkol

X 2 6258281,163 373940,657

1365 Stolphål 0,34 0,3 0,2 Gråbrun 
humös sand 

2 6258280,383 373941,202

1377 Stolphål 6258280,028 373940,533

1390 Härd 6258278,753 373939,658

1406 Härd 6258278,16 373941,013

1424 Stolphål 0,38 0,4 0,12 Gråbrun 
humös sand

2 6258277,02 373940,892

1436 Stolphål 6258277,523 373939,672

1447 Stolphål 6258276,976 373939,434

1458 Stolphål 0,3 0,3 0,12 Gråbrun 
humös sand

2 6258277,615 373938,965

1472 Stolphål 6258276,144 373938,279

1483 Stolphål 6258275,918 373938,629

1494 Härd 6258275,092 373939,868

1514 Stolphål 6258273,589 373941,236

1525 Stolphål 6258274,096 373940,448

1537 Stolphål 6258273,735 373940,387

1550 Grop 6258273,464 373939,447

1565 Grop 6258273,894 373938,748

1582 Stolphål 6258273,416 373937,996

1591 Stolphål 6258272,717 373937,565

1601 Stolphål 6258271,416 373940,282

1612 Stolphål 6258271,245 373940,561

1624 Stolphål 6258269,842 373939,78

1637 Stolphål 6258270,202 373939,085

1650 Stolphål 0,28 0,24 0,26 Gråbrun 
sand och 
träkol

X 2 6258270,294 373937,947
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1661 Stolphål 6258270,937 373937,429

1675 Stolphål 6258270,343 373936,914

1685 Stolphål 6258270,215 373937,565

1696 Stolphål 6258269,496 373936,956

1709 Stolphål 6258269,233 373936,787

1720 Stolphål 0,38 0,3 0,14 Gråbrun 
humös sand 
och träkol

X 2 6258268,062 373936,955

1736 Härd 2,9 1,5 0,12 Gråbrun 
sand, skörbr 
sten

X 2 6258266,508 373938,707

1763 Stolphål 0,54 0,44 0,36 Mörkbrun 
humös sand

2 6258266,362 373936,458

1776 Stolphål 6258264,215 373936,614

1788 Stolphål 6258264,217 373938,84

1801 Stolphål 6258263,412 373938,198

1813 Stolphål 6258263,484 373935,654

1825 Stolphål 6258259,964 373936,254

1835 Stolphål 6258254,907 373936,698

1846 Stolphål 0,6 0,46 0,36 Mörk 
gråbrun 
humös sand

2 6258255,207 373935,783

1860 Stolphål 6258255,558 373934,69

1874 Stolphål 6258253,484 373936,357

1888 Stolphål 6258253,547 373935,669

1901 Stolphål 6258253,522 373934,778

1913 Stolphål 6258252,746 373933,38

1924 Stolphål 6258252,077 373935,246

1970 Stolphål 6258288,534 373923,984

1983 Grop 6258250,22 373935,374

1999 Stolphål 6258251,309 373933,294

2014 Stolphål 6258247,319 373934,748

2040 Stolphål 6258246,205 373934,4

2055 Stolphål 6258245,971 373934,657

2067 Stolphål 6258245,507 373934,496

2077 Grop 0,85 0,5 0,36 Mörk 
gråbrun 
humös sand

2 6258246,339 373933,015

2117 Härd 0,5 0,5 0,07 Sotig sand, 
skörbränd 
sten

X 4 6258249,751 373914,355 Härdbottenrest

2134 Stolphål 6258251,903 373914,437

2146 Stolphål 6258253,194 373915,103

2157 Stolphål 6258252,807 373916,01

2168 Härd 6258254,829 373915,639

2189 Stolphål 6258255,828 373916,941

2200 Härd 6258261,144 373918,132

2213 Stolphål 6258263,956 373919,602

2225 Stolphål 6258265,077 373919,482

2235 Stolphål 6258267,613 373917,345

2247 Stolphål 6258268,239 373918,227

2259 Grop 1,8 1,8 0,58 Mörkbrun 
humös sand

Sotig kol-
lins med 
keramikkärl

X X 4 6258271,116 373919,881 Även två linser med 
ljusbrun sand i grop
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2276 Härd 6258272,899 373918,815

2294 Härd 6258275,684 373920,744

2311 Härd 6258276,336 373919,408

2326 Stolphål 6258280,055 373922,3

2336 Stenlyft 6258284,457 373924,002

2348 Stenlyft 6258285,222 373922,58

2360 Stolphål 6258285,589 373921,465

2371 Stolphål 6258288,421 373923,521

2384 Stolphål 6258290,017 373924,454

2394 Stolphål 0,4 0,4 0,3 Mörkgrå 
humös sand

X X 4 6258289,613 373922,143

2408 Stolphål 6258290,7 373923,931

2419 Stolphål 6258292,652 373923,375

2429 Grop 6258292,225 373925,187

2448 Härd 6258298,263 373925,939

2460 Stolphål 6258301,682 373924,979

2471 Grop 6258298,899 373927,329

2479 Stolphål 6258304,676 373925,814

2488 Stolphål 0,35 0,35 0,25 Mörkgrå 
humös sand

4 6258305,959 373925,802 Område med grovt grus

2497 Stolphål 0,3 0,3 0,12 Mörkgrå 
humös sand

6258306,208 373926,043 Område med grovt grus

2509 Stolphål 6258307,292 373927,859

2541 Grop 0,48 0,48 0,12 Mörkbrun 
humös sand

X 3 6258329,818 373907,88

2553 Stolphål 6258326,922 373908,02

2564 Stolphål 6258326,354 373907,757

2576 Stolphål 6258324,74 373909,851

2586 Stolphål 0,3 0,3 0,32 Mörkbrun 
humös sand

3 6258324,215 373909,443 tb par med 2617

2596 Stolphål 0,2 0,2 0,05 Mörkgrå 
humös sand

3 6258323,105 373908,471

2606 Stolphål 0,24 0,24 0,1 Mörkgrå 
humös sand

3 6258323,16 373908,024

2617 Stolphål 0,4 0,4 0,37 Mörkbrun 
humös sand

3 6258322,003 373908,693 tb par med 2586

2630 Stolphål 6258321,309 373906,837

2641 Stolphål 0,34 0,34 0,08 Mörkgrå 
humös sand

3 6258320,101 373906,09

2655 Stolphål 6258320,043 373905,549

2665 Stolphål 6258319,291 373905,277

2675 Stolphål 6258316,158 373905,511

2690 Härd 6258283,741 373900,868

2704 Härd 0,4 0,4 0,05 Urlakad 
sotig sand

X 3 6258285,181 373898,807 Urlakad härdbotten

2715 Härd 6258285,959 373901,007

2728 Stolphål 6258289,593 373902,265

2739 Utgår 6258293,733 373902,11

2749 Stolphål 0,28 0,28 0,18 Mörkbrun 
humös sand

X 3 6258295,003 373901,547

2760 Härd 6258296,262 373900,956

2776 Härd 6258295,837 373903,114

2792 Stolphål 6258299,051 373901,456
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2806 Stolphål 0,4 0,4 0,09 Mörkbrun 
humös sand

3 6258299,235 373902,359 Starkt urlakad

2819 Utgår 6258299,964 373903,444

2832 Stolphål 0,24 0,24 0,12 Mörkbrun 
humös sand

3 6258300,056 373903,887

2843 Stolphål 6258300,914 373902,45

2855 Stolphål 6258301,11 373901,602

2867 Stolphål 6258301,175 373903,918

2878 Härd 6258304,129 373902,941

2913 Grop 6258330,754 373888,049

2926 Grop 6258330,068 373888,507

2941 Stolphål 0,5 0,4 0,26 Brun humös 
sand, bränd 
lera

X 2 6258329,417 373888,497

2952 Stolphål 0,26 0,24 0,18 Gråbrun 
humös sand

2 6258329,869 373887,89

2965 Stolphål 6258326,067 373886,482

2976 Grop 2,4 1,8 0,35 Mörk 
gråbrun 
humös sand

Träkol och 
stenar i 
botten

2 6258321,794 373885,938 Möjligt grophus, yngre 
järnålder

3014 Stolphål 6258301,032 373881,193

3026 Stolphål 0,32 0,3 0,44 Mörk 
gråbrun 
humös sand

2 6258300,742 373882,517

3038 Stolphål 0,44 0,42 0,42 Gråbrun 
humös sand

2 6258299,223 373881,836

3050 Stolphål 0,24 0,24 0,08 Brun humös 
sand, träkol

X 2 6258297,728 373881,851

3062 Stolphål 6258297,418 373880,849

3077 Stolphål 0,3 0,3 0,34 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258289,142 373880,419

3089 Stolphål 6258288,304 373880,217

3101 Stolphål 0,25 0,25 0,14 Gråbrun 
sand

1 6258287,793 373880,441

3115 Stolphål 6258288,734 373879,392

3126 Stolphål 0,26 0,28 0,12 Brun humös 
sand

1 6258289,098 373878,453

3137 Stolphål 6258288,097 373878,227

3149 Stolphål 6258288,132 373879,368

3160 Grop 6258284,891 373880,622

3173 Stolphål 6258284,75 373879,27

3184 Stolphål 6258269,97 373875,461

3195 Stolphål 6258269,562 373874,907

3206 Stolphål 6258268,878 373876,239

3220 Stolphål 6258269,225 373877,986

3229 Stolphål 6258268,845 373877,652

3238 Stolphål 6258267,827 373876,294

3250 Stolphål 6258268,405 373874,919

3261 Stolphål 6258266,829 373877,374

3270 Stolphål 6258266,124 373876,906

3278 Stolphål 6258267,344 373874,685

3288 Stolphål 6258266,367 373874,685

3297 Stolphål 6258265,899 373874,278

3306 Stolphål 6258265,475 373874,851

3317 Stolphål 6258264,978 373874,058
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3328 Stolphål 0,34 0,3 0,1 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258264,848 373875,408

3339 Stolphål 6258264,503 373874,98

3350 Stolphål 6258264,368 373876,834

3360 Stolphål 6258264,22 373876,54

3370 Stolphål 6258264,351 373876,343

3380 Härd 6258264,096 373875,835

3393 Stolphål 0,38 0,36 0,2 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258263,369 373875,18

3404 Stolphål 0,36 0,33 0,26 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258263,734 373874,109

3414 Stolphål 6258263,214 373874,517

3423 Stolphål 6258262,864 373873,36

3431 Stolphål 6258262,537 373876,446

3440 Stolphål 6258262,255 373876,521

3451 Stolphål 6258260,888 373876,097

3462 Stolphål 6258259,776 373874,765

3474 Stolphål 6258260,591 373873,416

3485 Stolphål 6258260,35 373873,267

3495 Stolphål 6258260,186 373873,067

3518 Stolphål 0,26 0,26 0,11 Brun humös 
sand

3 6258313,953 373866,049

3528 Stolphål 0,3 0,3 0,15 Brun humös 
sand

3 6258310,299 373866,214 Urlakad

3556 Härd 6258282,501 373858,306

3571 Härd 6258281,296 373859,756

3587 Stolphål 6258280,278 373858,03

3599 Härd 6258277,327 373857,365

3615 Grop 6258276,311 373858,6

3631 Stolphål 6258275,835 373858,088

3644 Grop 0,8 0,6 0,42 Gråbrun 
sand varvat 
med

Mörk 
gråbrun 
humös 
sand

X X 1 6258275,509 373856,624

3662 Stolphål 6258273,809 373857,616

3672 Stolphål 0,28 0,24 0,22 Mörk 
gråbrun 
humös sand

X 1 6258273,458 373857,305

3683 Härd 6258273,52 373855,838

3695 Stolphål 0,22 0,1 0,15 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258273,147 373856,333

3707 Stolphål 6258272,453 373856,117

3718 Stolphål 6258271,94 373857,635

3730 Stolphål 6258270,211 373858,171

3746 Stolphål 6258269,274 373857,594

3758 Stolphål 6258268,594 373857,043

3769 Stolphål 6258267,206 373855,282

3782 Härd 6258265,888 373856,812

3802 Härd 0,92 0,8 0,1 Mörk humös 
sotig sand, 
sten

1 6258265,535 373855,2

3818 Stolphål 0,28 0,3 0,36 Gråbrun 
humös sand

1 6258264,809 373856,549
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3829 Stolphål 6258264,565 373855,381

3853 Stolphål 6258307,689 373844,668

3865 Stolphål 6258306,699 373845,091

3899 Stolphål 6258288,771 373842,449

3911 Stolphål 6258288,523 373842,14

3924 Stolphål 6258287,545 373841,887

3935 Stolphål 6258284,704 373841,462

3947 Stolphål 6258284,102 373842,46

3959 Grophus 3,7 3 0,48 Gråbrun 
humös 
fyllning

Ljusbrun 
sand 
fyllning

4 6258282,577 373841,237 SV kvadranten grävd . 
Flata stenar 

3997 Härd 1 1 0,07 Sotig sand, 
skörbränd 
sten

X X 4 6258280,078 373842,228 Härden överlagrar 
stolphål. 

4014 Stolphål 0,4 0,4 0,33 Mörkbrun 
humös 
fyllning

4 6258280,242 373841,469 Bildar tb par med 4060.

4026 Stolphål 0,25 0,25 0,08 Brun humös 
sand

4 6258280,341 373839,709

4038 Stolphål 6258279,111 373839,057

4048 Stolphål 0,3 0,3 0,19 Mörkbrun 
humös sand

4 6258278,621 373839,165

4060 Stolphål 0,4 0,4 0,33 Mörkbrun 
humös sand

X 4 6258278,019 373840,509 tb par med 4014

4073 Stolphål 0,36 0,36 0,23 Mörkbrun 
sand

4 6258277,857 373842,045 tb par med 7575

4082 Stolphål 0,25 0,25 0,16 Brun humös 
sand

4 6258276,277 373841,184 Väggstolpe

4092 Stolphål 0,15 0,15 0,03 Brun sand 4 6258276,398 373840,743 två mindre pinnhål

4104 Stolphål 6258276,223 373840,485

4115 Stolphål 6258276,478 373839,888

4125 Stolphål 0,17 0,17 0,07 Brun humös 
sand

4 6258276,483 373839,668 möjlig väggstolpe

4134 Stolphål 6258277,811 373838,601

4144 Stolphål 6258277,024 373838,782

4155 Stolphål 6258276,642 373838,634

4165 Stolphål 0,38 0,38 0,08 Mörkbrun 
humös sand

6258275,147 373839,881 Grund. Ingår möjligen i 
grop 4200.

4187 Härd 6258274,715 373840,608

4200 Grop 6258273,484 373838,98

4240 Stolphål 6258271,531 373837,594

4250 Stolphål 6258271,354 373838,817

4284 Stolphål 6258351,005 373838,907

4294 Grop 2,1 0,5 Mörk 
gråbrun 
humös sand

X X 2 6258341,775 373836,698

4306 Härd 6258338,123 373835,636

4332 Stolphål 6258292,128 373826,891

4343 Härd 6258292,359 373824,632

4354 Härd 6258291,417 373824,818

4365 Stolphål 0,35 0,3 0,12 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258288,121 373824,654

4375 Stolphål 6258287,799 373825,725

4386 Stolphål 6258288,483 373823,204

4397 Härd 0,82 0,6 0,14 Mörk humös 
sand

Träkol och 
skörbränd 
sten

X X 1 6258287,586 373823,531
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4411 Stolphål 6258287,086 373823,022

4422 Stolphål 6258286,704 373822,797

4433 Stolphål 6258285,859 373823,46

4444 Stolphål 6258284,64 373824,449

4453 Stolphål 0,3 0,24 0,26 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258283,838 373822,788

4464 Stolphål 6258283,436 373822,644

4475 Stolphål 6258282,804 373822,241

4485 Stolphål 6258281,601 373823,683

4496 Stolphål 6258282,935 373824,007

4506 Stolphål 6258282,727 373824,746

4517 Stolphål 0,8 0,6 0,5 Mörk 
gråbrun 
humös sand

Brun 
humös 
sand

1 6258281,75 373822,643

4532 Stolphål 6258282,478 373821,333

4544 Stolphål 6258281,961 373821,127

4556 Stolphål 6258281,172 373821,124

4566 Stolphål 6258280,302 373823,779

4575 Stolphål 0,3 0,3 0,35 Brun humös 
sand

1 6258279,519 373823,75

4586 Stolphål 6258279,151 373822,883

4597 Stolphål 6258278,649 373823,75

4608 Grop 0,8 0,8 Mörk sotig 
sand, skörbr 
sten

Ben, sot, 
träkol, 
keramik

X X 1 6258278,068 373822,956

4623 Stolphål 6258278,394 373822,323

4633 Stolphål 0,5 0,5 0,48 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258279,518 373821,581

4647 Grop 6258278,721 373820,381

4659 Stolphål 6258278,33 373820,423

4671 Stolphål 0,28 0,24 0,18 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258278,147 373821,075

4681 Stolphål 0,26 0,22 0,18 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258277,751 373822,088

4691 Stolphål 6258277,652 373823,457

4703 Stolphål 6258276,536 373823,078

4714 Stolphål 6258276,856 373822,017

4725 Stolphål 6258275,995 373820,602

4735 Stolphål 6258275,727 373820,265

4746 Stolphål 6258275,113 373820,147

4758 Stolphål 0,48 0,4 0,26 Grå sand 
och småsten

1 6258275,403 373821,525

4770 Stolphål 6258273,985 373821,274

4852 Härd 6258355,289 373823,521

4864 Härd 6258350,998 373823,108

4876 Härd 6258341,285 373819,139

4888 Grop 6258333,688 373816,851

4899 Grop 6258332,352 373816,503

4910 Stolphål 6258331,146 373816,394

4922 Stolphål 6258330,546 373815,751

4932 Stolphål 6258330,218 373816,186
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4940 Stolphål 0,4 0,4 0,34 Mörkbrun 
humös sand

3 6258328,713 373818,532

4953 Stolphål 0,44 0,44 0,25 Mörkbrun 
humös sand

3 6258327,021 373818,167 tb, möjligt par med 
4940

4964 Utgår 6258325,837 373816,222

4977 Härd 6258323,863 373815,681

5011 Utgår 6258321,58 373814,632

5024 Stolphål 6258319,868 373813,882

5034 Härd 6258317,727 373812,911

5048 Härd 6258314,796 373813,894

5067 Stolphål 6258314,452 373812,618

5078 Stolphål 6258309,902 373810,99

5089 Stolphål 6258310,229 373810,151

5100 Stolphål 6258307,914 373809,721

5109 Stolphål 0,5 0,4 0,25 Brun humös 
sand

3 6258304,725 373810,579

5121 Härd 6258305,47 373808,632

5128 Härd 1,9 1 0,13 Sotig sand, 
skörbr sten

X 3 6258304,571 373809,539 Rektangulär

5150 Härd 6258301,289 373809,377

5172 Härd 6258299,07 373809,34

5187 Härd 6258299,993 373806,537

5196 Stolphål 6258289,897 373804,709

5205 Stolphål 0,4 0,36 0,12 Mörk 
gråbrun 
sand

X X 1 6258288,962 373805,942

5218 Stolphål 0,45 0,45 0,22 Brun humös 
sand

X X 1 6258288,127 373806,656

5230 Stolphål 6258287,454 373805,629

5240 Stolphål 6258286,856 373803,088

5251 Stolphål 0,3 0,3 0,2 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258286,347 373803,777

5261 Stolphål 6258286,424 373804,26

5271 Stolphål 6258285,922 373803,957

5282 Stolphål 6258285,089 373804,619

5292 Stolphål 0,22 0,2 0,3 Grå sand 1 6258285,113 373805,417

5304 Stolphål 6258283,519 373805,55

5315 Stolphål 6258283,803 373804,913

5325 Stolphål 6258284,002 373804,431

5334 Stolphål 6258284,185 373803,548

5346 Stolphål 6258283,031 373805,148

5357 Stolphål 6258282,772 373805,391

5368 Stolphål 6258282,931 373804,857

5378 Stolphål 0,36 0,32 0,16 Brun humös 
sand

1 6258283,267 373804,017

5390 Stolphål 6258282,256 373804,708

5399 Stolphål 0,38 0,3 0,18 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258282,029 373804,2

5411 Stolphål 6258281,8 373804,003

5420 Stolphål 6258281,469 373804,532

5430 Stolphål 6258280,477 373803,615

5439 Stolphål 6258280,436 373803,23
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5448 Stolphål 6258283,814 373802,126

5457 Stolphål 6258283,474 373802,468

5467 Stolphål 6258282,66 373801,849

5479 Stolphål 6258282,543 373802,556

5491 Stolphål 0,48 0,42 0,22 Gråbrun 
sand

1 6258282,298 373802,89

5504 Stolphål 6258281,971 373802,998

5515 Stolphål 6258282,013 373803,409

5526 Stolphål 6258281,644 373802,107

5539 Stolphål 6258281,269 373801,681

5550 Härd 0,9 0,9 0,13 Mörk 
gråbrun 
humös sand

Skörbränd 
sten och 
träkol

X 1 6258280,541 373802,57

5566 Härd 6258285,384 373802,784

5578 Härd 6258284,809 373803,471

5593 Stolphål 6258355,048 373804,75

5605 Stolphål 6258355,035 373804,31

5631 Stolphål 6258353,812 373803,577

5641 Stolphål 6258353,215 373804,825

5650 Stolphål 6258353,078 373804,479

5670 Härd 1,32 0,12 Gråbrun 
sand, skör-
bränd sten

X X 2 6258336,931 373799,409

5683 Härd 6258329,232 373798,195

5703 Grop 0,68 0,5 0,16 Mörk 
gråbrun 
sand

2 6258325,736 373797,238

5718 Stolphål 6258324,007 373797,492

5729 Härd 6258321,663 373796,206

5746 Härd 6258313,863 373794,753

5767 Härd 6258298,155 373791,355

5782 Stolphål 0,22 0,2 0,12 Mörk humös 
sand

1 6258286,994 373788,296

5792 Stolphål 6258284,248 373788,112

5802 Stolphål 0,2 0,2 0,12 Brun humös 
sand

1 6258284,397 373787,531

5816 Härd 6258328,773 373910,399

5863 Stolphål 6258448,163 373824,425

5873 Stolphål 6258446,66 373824,422

5885 Stolphål 0,3 0,3 0,1 Mörkbrun 
humös sand

6 6258446,617 373825,172

5897 Stolphål 6258444,779 373825,511

5907 Stolphål 0,57 0,42 0,15 Mörkbrun 
humös sand

6 6258444,012 373825,358

5920 Härd 6258444,566 373824,142

5931 Stolphål 0,3 0,3 0,05 Mörkbrun 
humös sand

6 6258441,013 373825,119

5942 Stolphål 0,35 0,35 0,13 Mörkbrun 
humös sand

6 6258441,648 373824,13

5953 Stolphål 6258441,462 373823,646

5961 Stolphål 6258440,038 373824,482

5971 Stolphål 0,46 0,3 0,11 Mörkbrun 
humös sand

6 6258438,685 373823,794

5984 Stolphål 6258436,637 373824,454

5995 Härd 6258434,508 373823,067
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6007 Stolphål 6258433,965 373824,412

6016 Stolphål 6258431,678 373822,631

6024 Stolphål 6258430,827 373823,002

6035 Härd 0,6 0,4 0,18 Sotig 
gråbrunsvart 
sand

X X 6 6258430,159 373823,226 Möjligen nedbrunnen 
stolpe, grop?

6049 Grop 6258430,719 373823,755

6062 Grop 6258429,154 373823,71

6079 Stolphål 6258427,291 373823,198

6090 Stolphål 6258426,341 373822,762

6105 Stolphål 6258424,391 373822,7

6117 Grop 0,66 0,55 0,28 Mörkgrå 
matjord

6 6258420,98 373822,092 Tveksamt, recent?

6132 Stolphål 6258415,479 373822,286

6144 Stolphål 6258414,844 373820,75

6155 Stolphål 0,38 0,38 0,2 Mörk-
gråbrun 
humös sand

6 6258413,875 373821,463

6167 Stolphål 6258416,296 373820,891

6174 Stolphål 6258412,525 373820,793

6183 Stolphål 6258411,661 373821,889

6196 Stolphål 6258410,347 373820,141

6205 Grop 0,7 0,2 Mörkbrun 
humös sand

X 6 6258408,791 373820,055 Rikligt med bränd lera, 
inslag av sten

6215 Stolphål 6258407,725 373819,99

6226 Stolphål 6258408,269 373821,491

6236 Stolphål 0,35 0,35 0,26 Mörk-
gråbrun 
humös sand

6 6258407,982 373821,02

6250 Stolphål 0,4 0,4 0,26 Mörk-
gråbrun 
humös sand

6 6258407,735 373821,409

6259 Grop 6258404,65 373819,595

6272 Grop 6258404,999 373820,459

6295 Härd 6258396,987 373818,968

6313 Stolphål 6258389,383 373855,18

6356 Härd 6258445,618 373836,806

6367 Stolphål 0,55 0,5 0,12 Mörk-
gråbrun 
humös sand

X 6 6258444,595 373836,828 Även lite obränd lera, 
flintfynd.

6381 Härd 6258441,201 373836,545

6397 Stolphål 6258437,757 373835,595

6408 Härd 6258435,934 373835,67

6422 Stolphål 6258432,306 373835,197

6433 Härd 1,1 0,23 Gråbrun 
sotig sand

Inslag av 
skörbränd 
sten

X X 6 6258430,578 373835,044 Möjligen grop med 
härdrester i sig.

6442 Stolphål 6258427,932 373835,927

6455 Härd 6258426,053 373835,397

6469 Grop 0,6 0,6 0,3 Mörkbrun-
grå humös 
sand

X 5 6258423,627 373834,637 Rikligt med bränd och 
obränd lera.

6481 Härd 6258419,895 373834,567

6497 Härd 6258412,835 373833,969

6512 Stolphål 0,46 0,4 0,29 Mörkbrun-
grå humös 
sand

X 6 6258410,458 373834,252 I toppen fin keramik.
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6522 Stolphål 0,4 0,36 0,25 Mörk-
gråbrun 
humös sand

6 6258409,247 373833,608 Takbärarpar med 6512

6532 Grop 6258407,005 373833,812

6550 Grop 1,6 0,18 Gråbrun my-
cket humös 
sand

Skörbränd 
skärvig sten

X 6 6258403,053 373834,198 Grop som innehåller 
rester från en härd.

6561 Härd 6258397,297 373832,152

6569 Stolphål 0,24 0,22 0,16 Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258283,536 373823,801

6579 Stolphål Mörk 
gråbrun 
humös sand

1 6258283,895 373821,561

6613 Härd 6258434,811 373847,142

6622 Grop 6258431,97 373847,272

6633 Grop 0,9 0,2 Brungrå 
humös sand

X 5 6258431,545 373848,297 Inga tydliga kanter. Mer 
nedrunnen. 

6643 Stolphål 6258426,823 373846,396

6655 Grop 6258425,12 373846,811

6669 Härd 6258424,129 373846,25

6681 Härd 1,4 0,14 Svart sotig 
sand

Skörbrända 
smuliga 
stenar

X X 6 6258424,237 373847,569

6692 Härd 6258423,194 373846,408

6707 Härd 6258422,725 373847,41

6720 Stolphål 6258419,473 373846,606

6730 Stolphål 6258419,377 373847,084

6742 Stolphål 6258419,412 373847,39

6748 Stolphål 0,25 0,25 0,13 Mörk-
gråbrun my-
cket humös 
sand

5 6258418,84 373846,024

6758 Stolphål 0,45 0,32 0,11 Mörkbrun-
grå humös 
sand

5 6258418,306 373846,932

6771 Stolphål 6258415,477 373845,927

6782 Stolphål 6258412,415 373845,785

6794 Grop 0,7 0,5 0,1 Mörk-
gråbrun my-
cket humös 
sand

5 6258411,135 373845,866

6808 Stolphål 6258409,7 373846,001

6819 Grop 0,4 Mörkbrun-
grå humös 
sand

Skärviga 
platta 
stenar

X X 5 6258406,719 373845,864 Platta stenar 0,07-0,15 
i botten.

6831 Stolphål 6258404,931 373844,747

6844 Stolphål 6258398,08 373843,822

6855 Stolphål 6258397,195 373843,705

6868 Stolphål 6258397,414 373844,95

6879 Stolphål 0,5 0,5 0,2 Gråbrun my-
cket humös 
sand

5 6258397,403 373844,6 Tveksam, recent? Fön-
sterglas, stenlyft?

6893 Härd 6258393,31 373844,53

6907 Stolphål 6258388,594 373844,085

6920 Stolphål 6258388,068 373842,992

6950 Stolphål 6258422,697 373858,575

6961 Stolphål 6258422,206 373859,501

6971 Härd 6258421,993 373858,576
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6986 Stolphål 6258420,418 373859,162

6995 Grop 6258419,539 373858,941

7008 Grop 3 0,12 Gråbrun my-
cket humös 
sand

X 5 6258418,063 373859,228 Järnfynd en dm ner

7025 Stolphål 6258415,899 373859,111

7036 Härd 0,9 0,9 0,06 Svart sotig 
sand

X X 5 6258414,751 373857,696 Plogspår i ytan.

7048 Stolphål 6258411,316 373857,409

7060 Härd 1,4 0,6 0,2 5 6258406,182 373857,733 Består av grop 7530 
och 7549

7077 Stolphål 0,36 0,36 0,15 Mörkgrå 
humös 
sand, sten

5 6258402,629 373857,789 En triangelformad 
skärvig sten.

7088 Stolphål 0,25 0,25 0,09 Gråbrun 
humös sand

5 6258401,696 373857,846

7097 Stolphål 6258400,891 373856,542

7108 Stolphål 0,4 0,4 0,1 Brungrå 
humös sand

X 5 6258400,75 373857,317

7119 Stolphål 6258399,395 373856,17

7128 Grop 1,3 0,9 0,13 Brungrå 
humös sand

5 6258399,411 373856,943 I ytan små skärvor 
keramik

7143 Stolphål 6258397,948 373856,139

7153 Härd 6258398,134 373857,429

7161 Grop 6258397,176 373857,354

7173 Grop 6258396,648 373855,779

7180 Stolphål 6258396,065 373855,828

7190 Stolphål 6258395,518 373856,778

7200 Stolphål 6258394,473 373857,037

7212 Stolphål 6258393,919 373856,347

7221 Stolphål 6258393,207 373856,317

7231 Grop 6258393,431 373856,872

7245 Grop 0,7 0,6 0,25 Grå fuktig 
humös sand

5 6258391,411 373856,03 En stor sten 0,25 m i 
västra delen.

7260 Stolphål 6258388,622 373856,354

7274 Stolphål 6258389,017 373855,134

7285 Stolphål 6258387,211 373855,712

7297 Härd 6258387,698 373854,861

7327 Stolphål 6258406,036 373869,991

7337 Härd 0,4 0,34 0,14 Brun humös 
sand

2 6258405,018 373870,449

7352 Stolphål 0,38 0,34 0,4 Mörk 
gråbrun 
humös sand

2 6258404,638 373869,929

7364 Stolphål 6258401,719 373869,534

7373 Härd 6258397,883 373870,303

7384 Härd 6258395,261 373869,412

7402 Stolphål 0,3 0,3 0,22 Brun humös 
sand

2 6258391,787 373868,228

7414 Stenlyft 6258387,417 373868,518

7428 Stolphål 6258385,963 373868,174

7468 Härd 6258376,089 373885,053

7480 Stolphål 0,3 0,3 0,2 Brun humös 
sand

4 6258281,653 373839,711 I kanten av grophus 
3959

7492 Stolphål 6258281,934 373839,458
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7500 Stolphål 0,4 0,4 0,12 Brun humös 
sand

4 6258282,517 373839,147 Kanten av grophus 
3959

7515 Stolphål 0,34 0,3 0,48 Gråbrun 
humös sand 
varvat med

Mörk 
gråbrun 
humös 
sand

1 6258275,973 373856,569

7530 Grop 0,75 0,55 0,19 Mörkbrun 
humös sand

Keramik, 
brända ben

X X 5 6258405,924 373857,896

7549 Grop 0,7 0,6 0,21 Mörkbrun 
humös sand

Ljusare 
sandlins

5 6258406,526 373857,636 Gropen skärs av grav 
7530.

7575 Stolphål 0,3 0,3 0,15 Mörkbrun 
humös sand

6258279,588 373842,509 tb par med 4073

7595 Grop 0,4 0,4 Brända ben Bottendelar 
keramikkärl

2 6258279,195 373938,96 Bottendel av keramik-
kärl, se foton

7623 Stolphål 6258322,687 373885,762

7725 Härd 6258272,587 373840,117
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Fyndlista
Acc.Nr.   VM 300021
Landskap  Halland
Socken   Skummeslövs sn
Fornlämningsnummer RAÄ 126
Lämningsnummer L1997:6016
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1 VM300021:1 CU-leg 1 17,4 Gängad del, modern? 
första hälften 1800 tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258291,35 373955,561

2 VM300021:2 Koppar Mynt 1 3,8 1 dels shilling, 1925 Detekteringsfynd 
matjord

6258278,456 373910,229

3 VM300021:3 CU-leg Bleck 1 1,4 rektangulärt bleck med två 
små nithål, äldre

Detekteringsfynd 
matjord

6258282,04 373911,591

4 VM300021:4 CU-leg 1 5,4 del av större föremål. Kan 
vara äldre, men osäker 

Detekteringsfynd 
matjord

6258287,215 373886,983

5 VM300021:5 CU-leg 1 2,1 Del av ett beslag, möjligen 
ett remändebeslag. YJÅ

Detekteringsfynd 
matjord

6258319,372 373849,506

6 VM300021:6 CU-leg Bleck 1 0,6 Del av bleck. Äldre 
karraktär.

Detekteringsfynd 
matjord

6258275,312 373821,124

7 VM300021:7 Metall Smälta 1 15 Tennsmälta, patina Detekteringsfynd 
matjord

6258284,363 373958,908

8 VM300021:8 CU-leg Knapp 1 1,8 Blommotiv mitten, hyska 
bak, 16-1700-tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258259,602 373873,261

9 VM300021:9 CU-leg Knapp 1 3,7 Blommotiv mitten, hyska 
bak, 17-1800-tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258265,454 373851,905

10 VM300021:10 CU-leg 1 4,9 Sölja, en sida avbruten. 
15-1600-tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258294,016 373857,646

11 VM300021:11 CU-leg 1 0,9 ev efterref Detekteringsfynd 
matjord

6258311,973 373826,729

12 VM300021:12 CU-leg Beslag 1 Konserverad 3,8 Remdelare med gripdjur Detekteringsfynd 
matjord

6258294,706 373824,327

13 VM300021:13 CU-leg Knapp 1 1,9 Skålformad, stjärna i mit-
ten, hyska bak, 15-1600 t

Detekteringsfynd 
matjord

6258332,416 373829,208

14 VM300021:14 CU-leg Föremål 1 2,2 tunn ring (ej finger), ev 
ringsölja

Detekteringsfynd 
matjord

6258341,489 373830,99

15 VM300021:15 CU-leg Fibula 1 Konserverad 4,2 Romersk fibula 200-talet Detekteringsfynd 
matjord

6258321,537 373806,492

16 VM300021:16 Koppar Mynt 1 1,9 Gustav IV Adolf del  skill-
ing 1805

Detekteringsfynd 
matjord

6258289,542 373801,121

17 VM300021:17 Keramik Kärl 1 2,4 Lösfynd, spjälkad, 
dumphög

Detekteringsfynd 
matjord

6258285,968 373804,817

18 VM300021:18 Koppar Mynt 1 0,8 fragment av knapp, kom 
insitu i lagret

Detekteringsfynd 
matjord

6258318,488 373935,476

19 VM300021:19 Koppar 1 1,6 del av fynd 18 andra frag-
mentet, efter ref.

Detekteringsfynd 
matjord

6258331,156 373907,125

20 VM300021:20 Keramik Kärl 2 51,2 Stolphål 1188 6258293,692 373943,252

21 VM300021:21 Keramik Kärl 9 129,5 Svart till färgen, avsmalnad 
mynning, inåtböjd.

Stolphål 1970 6258288,578 373923,905
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22 VM300021:22 Keramik Kärl 7 30,2 Stolphål 4517 6258281,71 373822,598

23 VM300021:23 Keramik 1 2,1 Spjälkad Stolphål 4714 6258276,89 373822,001

24 VM300021:24 Flinta Avslag 2 16,4 Grop 4888 6258333,478 373816,867

29 VM300021:29 Keramik 1 5,9 6258289,892 373823,807

30 VM300021:30 Keramik Kärl 1 1,7 Stolphål 5292 6258285,114 373805,414

25 VM300021:25 Koppar Knapp 1 3 Knapp, Blommotiv 
(vindsnurra), hyska baktill 
17-18

Detekteringsfynd 
matjord

6258388,223 373869,99

26 VM300021:26 CU-leg Föremål 1 1,3 Motiv på. Pressad dekor. 
Pressbleck.1700-1850

Detekteringsfynd 
matjord

6258286,954 373803,027

27 VM300021:27 CU-leg Knapp 1 2,2 Rund blank knapp, hyska 
bak, enkelknapp, efter ref

Detekteringsfynd 
matjord

6258396,063 373846,106

28 VM300021:28 CU-leg Knapp 1 2,7 Liten knoppig knapp, 
konformad. Efter ref.

Detekteringsfynd 
matjord

6258398,586 373846,791

31 VM300021:31 CU-leg Knapp 1 2,6 Knapp med blommotiv, 
16-1700-tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258407,881 373847,45

32 VM300021:32 CU-leg Knapp 1 5,1 Knapp, stor, ram. 
15-1600-tal

Detekteringsfynd 
matjord

6258432,802 373849,632

33 VM300021:33 Järn 1 Konserverad 40,7 Vikingatida vikt Detekteringsfynd 
matjord

6258415,374 373836,83

34 VM300021:34 Flinta Kärna 1 4,9 Lösfynd alv 6258425,34 373823,089

35 VM300021:35 Keramik Kärl 1 3,5 Spjälkad Stolphål 6313 6258389,394 373855,227

36 VM300021:36 CU-leg Föremål 1 6,9 Platt, enkelsidigt beslag 
genombrutet. Ölhane?

Detekteringsfynd 
matjord

6258374,988 373883,842

37 VM300021:37 CU-leg Knapp 1 0,8 Rund med hål i mitten, 
knapp, med lösögla, efter r

Detekteringsfynd 
matjord

6258379,162 373883,82

38 VM300021:38 Järn Nit 1 9,8 Nit med rombisk nitbricka 
(ca 25 mm vardera sida)

6258341,568 373836,55

39 VM300021:39 Järn Spik 1 4,4 I ytan av grophus 3959,  
spik? saknar rakt spikhuv

Grophus 3959 6258282,053 373840,862

40 VM300021:40 Flinta Avslag/
avfall

1 2,5 Krusta Stolphål 6367 6258444,533 373836,828

42 VM300021:42 Järn 1 4 Spik, ytan av grophus 
3959, sentida kvadratisk 
tvä

Grophus 3959 6258282,73 373842,723

43 VM300021:43 Flinta Avslag 2 3,1 Härd 3997 6258280,042 373842,061

44 VM300021:44 Flinta Splitter 1 0,5 triangelformigt Stolphål 4073 6258278,018 373841,99

45 VM300021:45 Järn Föremål 1 18,6 Del av tungformat föremål 
med ett litet hål i sig.

Grop 7008 6258417,794 373859,155

46 VM300021:46 Keramik Kärl 25 1500 450 gr spjälkad smulig 
keramik gallrades ut.

Grop 7530 6258405,91 373857,926

47 VM300021:47 Ben 1 Osteologisk 
analys

0,1 animal, tand (får/get?) Grop 7530 6258405,866 373857,899

48 VM300021:48 Bränd 
lera

Lerklin-
ing

1 38,8 Vidjeavtryck, en avstruken 
sida. Lerkli./föremål?

Grop 2259 6258271,503 373919,966

49 VM300021:49 Flinta Övrig 
flinta

4 41,5 3 avslag, 1 större märklig 
flinta bit

Grop 2259 6258271,349 373919,918

50 VM300021:50 Keramik Kärl 18 354,2 7-15 mm tjock. bukdelar. 
bottendel.

Grop 2259 6258270,865 373919,92

51 VM300021:51 Keramik Kärl 150 1500 Delar av keramikkärl med 
brända ben. 

Grop 7595 6258279,212 373939

52 VM300021:52 Keramik 0 1,6 Spjälkad mynning? Stolphål 2394 6258289,746 373922,212

53 VM300021:53 Flinta Avslag/
avfall

1 1,9 Stolphål 2394 6258289,704 373922,299

54 VM300021:54 Keramik Rödgods 6 4,8 Yngre rödgods, en med 
glasyr, spjälkade.

Grop 6819 6258406,611 373845,654

55 VM300021:55 Keramik 3 7,9 En bit är sintrad. Stolphål 6522 6258409,137 373833,608

56 VM300021:56 Keramik Kärl 1 8,7 Sintrad Grop 6205 6258408,782 373820,099

57 VM300021:57 Keramik Kärl 8 58,4 Sintrad Grop 6205 6258408,725 373820,087
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58 VM300021:58 Keramik Kärl 2 17,2 Matskorpa Grop 2976 6258322,177 373886,125

59 VM300021:59 Flinta Avslag 1 2,1 Stolphål 6512 6258410,357 373834,232

60 VM300021:60 CU-leg Beslag 1 Konserverad 7,8 Förgyllning, lövformat, me-
deltid, detekt. dumphög

Detekteringsfynd 
matjord

6258280,087 373859,879

61 VM300021:61 CU-leg 1 Konserverad 0,4 Mynt, medeltid. Detekter-
ingsfynd dumphög

Detekteringsfynd 
matjord

6258297,733 373807,719

62 VM300021:62 Ben 0 Utgår - ej ben! 0 Osteologisk analys Grop 7595 6258279,185 373938,923

63 VM300021:63 Ben 1 Osteologisk 
analys

0,29 0,45 m djup i grophuset, 
animal?, kranie?

Grophus 3959 6258282,129 373840,174

64 VM300021:64 Ben 0 Osteologisk 
analys

461,7 Häst, nöt, svin, måltids-
rest, matoffer?

Grop 4608 6258277,948 373822,857

65 VM300021:65 Flinta Avslag 
med 
retusch

1 2,1 avslag/skrapa? Grop 7530 6258406,064 373857,871

66 VM300021:66 Bränd 
lera

Lerklin-
ing

10 60,6 Vidjeavtryck, några med 
magringskorn.

Grop 2259 6258271,119 373920,381

67 VM300021:67 Keramik Kärl 2 21,7 En del av hank? Grop 4608 6258278,085 373822,912

68 VM300021:68 Flinta Skrapa 6 8,3 1 skrapa, 5 avslag Grophus 3959 6258282,431 373840,859

69 VM300021:69 Bränd 
lera

9 8,6 Grop 6469 6258423,585 373834,615

70 VM300021:70 Keramik Kärl 3 9,9 En tunnare och finare, två 
grövre

Stolphål 1846 6258255,19 373935,769

71 VM300021:71 Keramik Kärl 1 64,3 SN? Linjer i dekor Stolphål 1171 6258293,921 373943,395

72 VM300021:72 Keramik Kärl 1 16,5 Mynning Stolphål 5205 6258289,011 373805,965

73 VM300021:73 Keramik Kärl 6 120,9 SN?, tjockt gods, 
matskorpa

Grop 3644 6258275,377 373856,606

74 VM300021:74 Bränd 
lera

Föremål 1 102,6 Magring, dekor av streck Grophus 3959 6258282,04 373840,543

75 VM300021:75 Bränd 
lera

2 21,1 Sintrad lera, en av dem 
slagg?

Meterruta 3742 6258318,565 373938,237

76 VM300021:76 Keramik 1 1,8 Ljust gods, föremål? yngre? Meterruta 3742 6258318,736 373938,383

77 VM300021:77 Flinta Avslag 5 9,3 2  är brända Meterruta 5812 6258329,271 373910,285

78 VM300021:78 Keramik Kärl 1 4,4 Meterruta 5812 6258328,406 373910,198

79 VM300021:79 Bergart Bryne 1 1,8 Del av ett litet bryne. 
Upphängningshål.

Meterruta 2111 6258308,863 373950,952

80 VM300021:80 Keramik Kärl 3 13,3 Förekommer med rester 
av trä i grop 2077

Grop 2077 6258246,422 373933,035

81 VM300021:81 Trä 19 19,7 Trä? Något annat? Träkärl? Grop 2077 6258246,3 373933,008
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Teknisk rapport 
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Bakgrund och syfte 
Under den arkeologiska förundersökningen av lämningarna vid Skummeslöv, RAÄ 26, Laholms 
kommun, södra Halland, togs åtta jordprover för makroskopisk analys. De provtagna lämningarna 
utgörs främst av boplatslämningar i from av stolphål, grophus och gropar från järnålder, men möjligen 
även bronsålder och medeltid. Även tre brandgravar påträffades och en (möjligen två – tolkningen är 
osäker) av dessa provtogs. Frågeställningarna inför analyserna rör huruvida det makroskopiska 
materialet kan tillföra något till den kulturhistoriska tolkningen av platsen, samt säga något om 
potentialen i denna typ av material inför eventuella slutundersökningar. 
 
 
Metod och källkritik 
Provtagningen genomfördes av arkeologerna under utgrävningen. Volymen mättes och jorden 
preparerades genom flotation och våtsiktning med 0,25 mm maskvidd enligt metod beskriven av 
Wasylikowa (1986). Identifieringen av materialet skedde under ett stereomikroskop med 7-100 
gångers förstoring. I samband med bestämningarna utnyttjades litteratur (främst Von Jacomet 2006 
och Cappers et al. 2009) samt referenssamlingar av recenta fröer. Den makroskopiska analysen har 
främst behandlat växtmakrofossil (som inte är ved eller träkol), men även puppor, smältor, ben mm 
har eftersökts och kvantifierats.  
 
I samtliga prover fanns levande rottrådar och spår av en jordfauna, och det är tydligt att de är tagna i 
en biologiskt aktiv horisont där organiskt material kontinuerligt rörts om av jordlevande organismer 
fram till nutid. Utifrån detta förhållande är det endast rimligt att behandla det förkolnade materialet i 
proverna som tillhörande den arkeologiska kontexten, och följaktligen har endast detta material 
medtagits i analysen. 
 
 
Analysresultat 
I bifogade resultattabell har material som inte är fröer och frukter kvantifierats enligt en grov relativ 
skala om 1-3 punkter, där 1 punkt innebär förekomst av enstaka (ca 1-5) fragment i hela provet. 2 
punkter innebär att materialet är vanligt – att det i stort sett hittas i alla genomletningar av de 
subsamplingar som görs. 3 punkter innebär att materialet är så vanligt att de tillhör de dominerande 
materialen i provet och man hittar det var man än tittar. 
 
 



 
 
 
Diskussion 
Hälften av proverna innehåller förkolnat växtmaterial vilket får betraktas som normalt i denna typ av 
lämningar, och lämningarna ka därmed anses ha potential att vidare undersökas makroskopiskt. Även 
andra makroskopiska material, som smältor, benfragment etc. kan ha betydelse för tolkningen. 
 
Eftersom de den kronologiska och kontextuella relationen mellan proverna är oklar diskuteras 
proverna separat indelade efter lämningstyp. 
 
 
Grav A 7595 samt Grav/grop A 7530 
Provet från grav A 7595 innehöll mycket lite organiskt material, och endast små fragment av träkol 
och förkolnade örtdelar påträffades. Prov A 7530, där tolkningen som grav var osäker, innehöll 
obrända ben samt rikligt med amorfa förkolnade klumpar. Innehållet kan tolkas på två sätt: 1) Det 
representerar en brandgrav där klumparna utgör förkolnad mjukvävnad och benen inte fullständigt 
bränts. 2) De förkolnade klumparna och benen är spår efter matlagning i någon form av kokgrop. 
 
 
Grop A 4517 
Vid sidan om träkol innehöll provet från denna grop rikligt med mineralsmältor, samt ett förkolnat 
korn och ett par ogräsfröer. Av innehållet att döma kan det röra sig om resterna av en anläggning som 
värmts upp kraftigt (så att smältorna bildats) och sedan utnyttjats för matlagning vid lägre 
temperaturer. Det går inte att avgöra om kornet är ett skal - eller naketkorn, vilket skulle ge en hint om 
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Volym (l) 1,2 1,3 2 1,3 1,6 2,2 2,4 2,2
Träkol (ospec.) ● ●● ●● ●● ●● ●● ●● ●●

Förkolnat ris/kvist ●
Förkolnade strån och örtdelar ● ●● ● ●

Basstamdel ●
Förkolnade örtartade rottrådar ●● ● ● ● ●

Mossa Mossa  (oidentif ierad) ●●
Matavfall Ben (däggdjur) ●

Förkolnade klumpar (bröd/bränd mat) ●●
Kärlskorpa ●
Bränd lera ●

Mineralsmälta/sintrad lera ● ●● ●
Förkolnade fröer
Ängsgröe Poa  cf. pratensis 1
Småsnärjmåra Galium spurium 1
Grässtjärnblomma Stellaria media 1
Vitklöver Trifolium cf. repens 1
Kråkvicker Vicia cf. cracca 1
Havre Avena  cf. sativa 1
Sädeskorn (ospec.) Cerealiea indet 1 4
Korn (ej närmare bestämt) Hordeum vulgare 1
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anläggningens ålder. Naketkorn är vanligt under bronsålder, medan skalkornet dominerar i järnålder 
och medeltid. 
 
 
Grophus A 2976 
I detta prov påträffades inga fröer, men materialet dominerades av en blandning av rottrådar, fragment 
av mossa, basstamdelar och stråfragment. Kombinationen och rikedomen av dessa material kan tolkas 
som att de utgör de förkolnade resterna av en torva, möjligen ett torvtak som störtar in efter en brand 
och legat och pyrt. 
 
 
Stolphål A 6512, 2586, 4949 och 4014 
Stolphålen är likartade till sitt innehåll av träkol och en mindre mängd förkolnade örtfragment. Därtill 
påträffades i A6512 och 2586 fragment av säd, bl.a. havre, vilket antyder att dessa stolphål bör ha 
legat i anslutning till matlagningsplatser, och att de förmodligen ingått i bostads- eller kokhus.  
 
 
 
 
Referenser 
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Wasylikowa, K., 1986: Analysis of fossil fruits and seeds. I Berglund, B. E. (ed.): Handbook of 
Holocene Palaeoecology and Palaeohydrology. John Wiley & Sons Ltd. 571-590 
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Vedanatomisk analyse af 8 träkulsprover fra FU, Skummeslöv raä 26, Halland.  
Dnr 2018-284. Projekt 11911. Kostnadsställe 403130. Stina Tegnhed. 
 
 
1: 1PK7651.6035. 
< 1 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
5 stk. Corylus avellana, hassel, fra grene < 2 cm.  
C-14-prov: 1 stk. Corylus avellana, hassel, med ca. 5 årringe under bark. 
  
2: 1PK7530. 
< 1 ml kol. 
2 stk. = alle, analyseret med fölgende resultat: 
2 stk. Alnus sp., al, fra grene < 2 cm. 
C-14-prov: 1 stk. Alnus sp., al, med ca. 4 årringe under bark. 
  
3:1PK7616.6681. 
Ca. 3 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
5 stk. Betula sp., björk, fra unge stammer. 
C-14-prov: 1 stk. Betula sp., björk, med ca. 3 årringe, max. 40 fra bark. 
 
4: 1PK75104060. 
< 1 ml kol. 
5 stk. = alle, meget små stykker, kanske trekull, kanske bark, tilsammen kanske nok materiale til en 
datering. Stykkerne er for små til at kunne bestemmes. 
 
5: 1PK7611.280. 
Ca. 20 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
4 stk. Betula sp., björk, fra unge stammer og grene > 2 cm. 
1 stk. Quercus sp., ek, fra ung stamme.  
C-14-prov: 1 stk. Betula sp., björk, med 2 årringe under bark. 
 
 
 



6: 1PK7621.2976. 
< 1 ml kol. 
1 stk. = alle, analyseret med fölgende resultat: 
1 stk. Fagus silvatica, bok, fra gren < 2 cm og meget langsomtvokset. 
C-14-prov: 1 stk. Fagus silvatica, bok, med ca. 20 årringe, max. 20 fra bark. 
 
7: 1PK5670. 
Ca. 1 ml kol. 
4 stk. = alle, analyseret med fölgende resultat: 
1 stk. Betula sp., björk, fra stamme. 
3 stk. Alnus sp., al, fra unge stammer. 
C-14-prov: 1 stk. Alnus sp., al, med ca. 3 årringe, max. 40 fra bark. 
 
 
8: 1PK(7617).943. 
Ca. 2 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
3 stk. Alnus sp., al, fra unge stammer. 
2 stk. Betula sp., björk, fra unge stammerstamme. 
C-14-prov: 1 stk. Alnus sp., al, med ca. 3 årringe, max. 40 fra bark. 
 
 
C-14-proverne postes med prover fra Ola Kadefors. 
 
Faktura sendes til kanli@kulturmijohalland.se 
 
Med venlig hilsen  
 
Thomas Bartholin, 
Am Haidberg 18 
D 21 465 Wentorf 
0049 40 720 1821 
Thomas.Bartholin@gmx.de 

Wentorf, den 30. juli 2019.  
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Dnr 2018-284. Projekt 11911. Kostnadsställe 403130. Stina Tegnhed. 
 
 
1: 1PK7651.6035. 
< 1 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
5 stk. Corylus avellana, hassel, fra grene < 2 cm.  
C-14-prov: 1 stk. Corylus avellana, hassel, med ca. 5 årringe under bark. 
  
2: 1PK7530. 
< 1 ml kol. 
2 stk. = alle, analyseret med fölgende resultat: 
2 stk. Alnus sp., al, fra grene < 2 cm. 
C-14-prov: 1 stk. Alnus sp., al, med ca. 4 årringe under bark. 
  
3:1PK7616.6681. 
Ca. 3 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
5 stk. Betula sp., björk, fra unge stammer. 
C-14-prov: 1 stk. Betula sp., björk, med ca. 3 årringe, max. 40 fra bark. 
 
4: 1PK75104060. 
< 1 ml kol. 
5 stk. = alle, meget små stykker, kanske trekull, kanske bark, tilsammen kanske nok materiale til en 
datering. Stykkerne er for små til at kunne bestemmes. 
 
5: 1PK7611.280. 
Ca. 20 ml kol. 
5 stk. = stickprov, analyseret med fölgende resultat: 
4 stk. Betula sp., björk, fra unge stammer og grene > 2 cm. 
1 stk. Quercus sp., ek, fra ung stamme.  
C-14-prov: 1 stk. Betula sp., björk, med 2 årringe under bark. 
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Resultat av 14C datering av träkol, makrofossil och brända ben från Skummeslöv 
26, Skummeslöv socken, Halland. (p 2518) 

Förbehandling av träkol och liknande material: 
1. Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning 

av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och 
benämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga orga-
niska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däre-
mot ger information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade materi-
alet, surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den 
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
 

Förbehandling av makrofossiler: 
1. 1 % HCl tillsätts (10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
2. 0,5 % NaOH tillsätts (1 timme, 60 °C). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc. HCl. 

Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och benämns frakt-
ion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materi-
alet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger in-
formation om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade materi-
alet, surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den 
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
 

Förbehandling av brända ben: 
1. 1,5 % NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen fick stå i 

rumstemperatur i 48 timmar. 
2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten. 
3. 1 M HAc tillsatt till provet och blandningen fick stå i rumstemperatur i 24 timmar. 
4. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat. 
5. Lakning med 6 M HCl. 

Den erhållna CO2-gasen grafiteras därefter Fe-katalytiskt före acceleratorbestämningen av 14C-
innehållet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
RESULTAT 

Labnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C age BP 
Ua-64091 1PK7651.6035  -28,5  923± 30 
Ua-64092 1PK7616.6681  -26,8  2 498± 32 
Ua-64093 1PK7611.280  -24,9  2 172± 31 
Ua-64094 1PK7621.2976  -26,5  73± 30 
Ua-64095 1PK7530  -25,9  2 259± 32 
Ua-64096 1PM7717.2586  -28,5  1 969± 31 
Ua-64097 1PM7220.4517  -22,7  2 336± 31 
Ua-64098 VM300021:64 A4608  -14,8  2 309± 26 

 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
Karl Håkansson / Lars Beckel 



 

 

 
  

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

2000CalBC 1000CalBC CalBC/CalAD 1000CalAD 2000CalAD
Calibrated date

Ua-64091  923±30BP

Ua-64092  2498±32BP

Ua-64093  2172±31BP

Ua-64094  73±30BP

Ua-64095  2259±32BP

Ua-64096  1969±31BP

Ua-64097  2336±31BP

Ua-64098  2309±26BP



 

 

 
 
 

 
 
 

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

900CalAD 1000CalAD 1100CalAD 1200CalAD 1300CalAD 1400CalAD
Calibrated date
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Ua-64091 : 923±30BP
  68.2% probability
    1040AD (42.2%) 1100AD
    1110AD (26.0%) 1160AD
  95.4% probability
    1020AD (95.4%) 1190AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

1000CalBC 800CalBC 600CalBC 400CalBC
Calibrated date
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Ua-64092 : 2498±32BP
  68.2% probability
    770BC (11.7%) 740BC
    690BC (10.8%) 660BC
    650BC (45.7%) 540BC
  95.4% probability
    790BC (95.4%) 510BC



 

 

 
 
 

 
 
 

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

500CalBC 400CalBC 300CalBC 200CalBC 100CalBCCalBC/CalAD100CalAD
Calibrated date
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Ua-64093 : 2172±31BP
  68.2% probability
    360BC (41.2%) 290BC
    230BC (27.0%) 170BC
  95.4% probability
    360BC (93.2%) 150BC
    140BC ( 2.2%) 110BC

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

1500CalAD 1600CalAD 1700CalAD 1800CalAD 1900CalAD 2000CalAD
Calibrated date
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Ua-64094 : 73±30BP
  68.2% probability
    1690AD (19.6%) 1730AD
    1810AD (14.0%) 1840AD
    1870AD (34.5%) 1920AD
  95.4% probability
    1690AD (24.4%) 1730AD
    1800AD (71.0%) 1930AD



 

 

 
 
 

 
 
 

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

600CalBC 400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD
Calibrated date
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Ua-64095 : 2259±32BP
  68.2% probability
    390BC (30.4%) 350BC
    290BC (37.8%) 230BC
  95.4% probability
    400BC (37.5%) 340BC
    320BC (57.9%) 200BC

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-64096 : 1969±31BP
  68.2% probability
    AD (68.2%) 70AD
  95.4% probability
    50BC (95.4%) 90AD



 

 

 
 
 

 

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

800CalBC 600CalBC 400CalBC 200CalBC
Calibrated date
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Ua-64097 : 2336±31BP
  68.2% probability
    415BC (68.2%) 375BC
  95.4% probability
    510BC (95.4%) 360BC

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

800CalBC 600CalBC 400CalBC 200CalBC
Calibrated date
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 2400BP
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Ua-64098 : 2309±26BP
  68.2% probability
    405BC (68.2%) 375BC
  95.4% probability
    410BC (91.8%) 350BC
    280BC ( 3.6%) 250BC
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Sammanfattning 
Brända ben från tre olika anläggningar (A7530, A3959, A4608) analyserades 
osteologiskt. Benen i A4608 utgjorde ett förhållandevis rikligt material med svin, 
nöt och häst. Detta tolkas som en måltidsrest, möjligen med rituell/offer-prägel. 
Det mycket sparsamma benmaterialen i de övriga två anläggningarna gav ingen 
vidare information av relevans för deras tolkning.  
 

Inledning 
I samband med en arkeologisk undersökning, utförd av Kulturmiljö Halland 2019 
tillvaratogs brända ben. Dessa lämnades in till Sydsvenskarkeologi AB för 
osteologisk analys. Resultaten från denna analys presenteras i denna rapport.  
 
Det fanns brända ben i tre anläggningar. A4608 utmärkte sig med en stor mängd 
ben 461,7g och de övriga innehöll mycket små mängder (A7530; 0,1g samt A3959; 
0,3g).  

Material och metod 
MATERIAL 
Det fanns brända ben i tre anläggningar. A4608 utmärkte sig med en stor mängd 
ben (461,7 g) och de övriga innehöll mycket små mängder (A7530; 0,1 g samt 
A3959; 0,3 g).  
 

METOD  
Benen tvättades ej utan borstades vid behov för att avlägsna sand och eventuellt 
sot. Det mesta av jorden/sanden föll av vid analysen då materialet torkade upp och 
vid handhavande. 

Bestämningarna gjordes av Fil dr. Helene Wilhelmson samt Fil. dr. Stella 
Macheridis vid Sydsvensk arkeologi AB. Registrering samt rapportering gjordes av 
Helene Wilhelmson, Sydsvensk arkeologi AB.  

 

Referensmaterial 
Analysen har skett med hjälp av referenssamlingarna Sydsvensk arkeologi AB i 
Malmö. Materialet har, delvis, bestämts till art eller släkte, element, och sida. Då 
förutsättningen för analysen var att den måste ske inom en given tidsram är 
analysen endast översiktlig då tidsramen inte tillät en mer detaljerad analys. 

Brännningsgrad 
Bränningsgrad registrerades översiktligt baserad på färg enligt nedan:  

• Högsta: allt är helt genomkalcinerat och vitt i alla brottytor Materialet är 
bränt vid hög temperatur och under tillräckligt lång tid för att allt organiskt material 
i benet skall försvinna fullständigt. 

• Lägsta: benen (oftast större fragment) är ljubruna till svarta i färgen 
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• Mellan: Benen har antingen en grå eller blå färg eller en kombination av 
minst två färger (vit-grå-blå-svart-brun) inom samma ben. Även sandwicheffekt 
räknas med i denna kategori.  

Dessa olika kategorier separerades viktmässigt vid registrering av materialet.  

Tafonomi  
Graden och typen av fragmentering av benen är av intresse för att klargöra 
materialets tafonomiska historia vid och efter bränningen. Fragmentering som 
uppstår vid utgrävning och handhavandet ger nya brottytor (skarpa kanter, ingen 
jord/färgning i brottytor). Hantering, inklusive bränning, och eventuell exponering 
för elementen (vatten, jord, vind osv) ger en annan typ av fragmentering med brott 
med mjukare kanter och färgning av jord i brottytor. 
 

Resultat 
Resultaten av de osteologiska bedömningarna för samtliga anläggningar med 
brända ben summeras i Tabell 1.  

 

A7530, A3959 
I de två mindre materialen var bränningsgraden mellan respektive låg. I A7530 
fanns en tand där emaljen spräckts av värmepåverkan, troligen en tand från en 
idisslare men art gick inte att bedöma närmare. Anläggningarnas tolkning går inte 
att utveckla närmare med ett så sparsamt benmaterial.  

 

A4608 
I denna anläggning framkom en stor mängd ben. Det rör sig främst om större ben 
av varierande bränningsgrader inom benet från minst tre olika arter. En stor del av 
fragmenten gick inte att artbedöma specifikt (379,1 g). En del av dessa tillhör 
uppenbart stora däggdjur, troligen nöt eller häst som påträffades i övrigt i 
anläggningen (jämför Tabell 1). Alla tre olika bränningsgrader förekom och den 
lägre bränningsgraden var vanligast (71%; Tabell 2).  
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  Tabell 1. Osteologisk registrering av anläggningarna 
 

ANLÄG
GING 

ANIMAL/ 
HUMAN 

ART ELEME
NT 

DEL  VIKT 
(G) 

FÄR
G 

TAFONOMI/SLITAGE KOMMENTAR Brännings-
grad 

A7530 animal ruminant
ia, 
tamdjur? 

dentes     0,10 svart delvis emalj kvar; färska och 
äldre brott 

idisslare, nöt? 
Får/get? 

lägre 

A3959 animal? ? kranie 
? 

  
0,29 vit-

beig
e 

eroderat men minimalt, ljus 
beige inre färg-svag 
sandwich effekt 

reaktivt ben-
muskelfäste alt 
patologiskt? 

mellan 

A4608 animal Sus 
scrofa 

femur distalt sin 3,77 svart nyare brott Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

lägre 

A4608 animal Eqqus 
caballus 

radius proxim
al 

ob
est 

9,46 svart nyare brott Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

lägre 

A4608 animal Eqqus 
caballus 

carpale 
III 

 
sin 6,27 brun

-
svart 

nyare brott Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

lägre 

A4608 animal Bos 
taurus 

MC div 
prox 

dx 26,5
9 

brun
/svar
t till 
vit 

nyare brott, passning i 
fragment. Mycket varierad 
bränningsgrad inom samma 
element 

Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

mellan 

A4608 animal Eqqus 
caballus 

Ph I  proxim
al 

ob
est 

7,88 ljus 
brun 

nyare brott, passning. 
Relativt lite bränd/obränd 

Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

lägre/obränd 

A4608 animal Bos 
taurus 

Tibia diafys ob
est 

7,72 ljus-
brun 

sotigt, relativt lite bränd Finns evt fler 
fragment av detta 
ben i materialet 

lägre 

A4608 animal större 
däggdjur
? 

rörben metafy
ser, 
diafyse
r 

 
6,57 ljusb

run-
svart 

färska brott Kanske samma eller 
ytterligare individ av 
ett av tamdjuren 
som i övrigt 
förekommer i 
anläggningen 

lägre 

A4608 animal stort 
däggdjur 

astraga
lus 

(trochl
ea) 

ob
est 

3,96 ljus-
brun 

färska brott, sotig Kanske kunde det 
vara häst möjligen? 
Samma låga 
bränningsgrad som 
bla Ph I häst i 
anläggningen 

lägre/obränd 

A4608 animal Eqqus 
caballus 

femur proxim
al 

dx 14,6
9 

ljusb
run-
svart 

färska brott, sotig Kanske samma häst 
som tex radius och 
ph I? 

lägre 

A4608 animal div större 
däggdjur 

ledytor 
mm 

  
6,23 ljusb

run-
svart 

färska brott, sotig samma individer av 
stora däggdjur? Bör 
gå att bestämma 
närmare! 

lägre 

A4608 animal div 
   

72,8
8 

vit ej bedömt närmare men bör 
tillhöra övriga ben/arter 

Kan evt bedömas 
närmare och 
troligen pusslas ihop 
med bestämda 
ben/element 

högsta 

A4608 animal div 
   

262,
46 

brun
/svar
t    

ej bedömt närmare men bör 
tillhöra övriga ben/arter 

Kan evt bedömas 
närmare och 
troligen pusslas ihop 
med bestämda 
ben/element 

låg 

A4608 animal 
(animal/h
uman) 

div 
   

33,2
3 

brun
-vit 

bla sandwicheffekt och 
varierande färger 

troligen inte möjlligt 
att bedöma 
närmare 

mellan 
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Tabell 2. Fördelning på olika bränningsgrader i A 4608, både för fragment med oidentifierad och 
identifierad art.  
 

BRÄNNINGSGRAD VIKT % AV TOTAL VIKT 
HÖGSTA 72,88 16 
MELLAN 59,82 13 
LÄGSTA 329,01 71 

 
Viktmässigt utgjorde hästbenen den största andelen av de identifierade arterna. 

Den art med flest antal olika element (olika kroppsdelar) representerade var också 
häst. Hästbenen var även relativt lite brända, och därmed också lättare att 
identifiera till art. Nötbenen var i jämförelse med både svin och häst något mer 
brända (Tabell 3).  

 
Tabell 3: Översikt över identifierade arter i A4608. MNI= minsta antal individer 

 
ART MNI DELAR VIKT (ALLA 

BRÄNNINGSGRADER) 
VANLIGASTE 
BRÄNNINGSGRAD 

SVIN 1 femur 3,77 Lägre (3,77) 
NÖT 1 Mc, Tibia 34,31 Mellan (26,59)  
HÄST 1 Radius, Carpale III sin, 

Ph I, Femur dxt 
38,30 Lägre (38,30) 

 
Det fanns delar från minst ytterligare en individ av ett mellanstort-stort däggdjur 
av okänd art. Denna individen/-erna var juvenil (ej vuxen) då metafysytor gick att 
se fortfarande.   

Totalt har alltså delar av minst fyra individer av större däggdjur deponerats i 
varierande bränningsgrad i denna anläggning. Både köttrika (proximala delar av 
extremiteterna) såväl som köttfattiga (distala dito) delar förekommer. Benen visar 
varierande grav av bränning inom ett och samma element. De har troligen 
deponerats som förhållandevis hela ben och kan ha bränts i denna anläggning utan 
större omrörning.  

Ett 14C-prov skickades iväg av hästbenen från denna anläggning men resultat 
hade inte inkommit i skrivande stund.  

 

Tolkning 
De vanligaste tama köttdjuren finns alla representerade i denna anläggning utom 
får/get. Både köttfattiga och köttrika delar av kropparna förekommer. Variationen 
av bränning inom ett och samma ben visar på mindre omrörning vid bränningen 
såväl som efter. Sannolikt har benen inte haft rollen som bränsle då de inte är 
välbrända och inte uppvisar slitage i brottytor från omrörning. Troligen är det 
måltidsrester som kasserats och lagts i härden efter tillagningen. Det är 
anmärkningsvärt att minst tre arter förekommer i, troligen en och samma, måltid. 
Det kan vara en speciell måltid eller möjligen ett matoffer. Förekomsten av häst 
gör att en datering till brons- eller järnålder vore sannolik. Beroende på 
dateringsresultat kan anläggningen sättas i ett större sammanhang och dess tolkning 
utvecklas. Det finns dock inte utrymme för inom denna rapport.  
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SYDSVENSK ARKEOLOGI RAPPORTSERIE 
ANALYSER 2019 
1. Osteologisk analys av bl.a. brandgrav. Från undersökning inom RAÄ 122, 

Eftra sn. Osteologisk analys. Kulturmiljö Halland. Helene Wilhelmson.  
2. Osteologisk analys av brända ben. Från Skummeslöv sn, RAÄ 26. 

Osteologisk analys. Kulturmiljö Halland. Helene Wilhelmson.  
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Metalldetekteringsrapport

Jonas Paulsson, KULA HB

Metalldetekteringsrapport

Undersökning med metalldetektor i samband med arkeologisk förundersökning 
inom del av boplats RAÄ 26:1 på Skummeslöv 30:15, Skummeslövs socken i Laholms 

kommun, Hallands län.

Metalldetektorer som användes: Modell: C-Scope CS-1220-XDP samt XP DEUS 11”

Undersökningen:

Arbetsmetod och utförande:

En systematisk metalldetektering utfördes i flera steg och med olika moment.

Inledningsvis metalldetekterades matjorden inom hela undersökningsområdet med parallella 
sökstråk med 10 meters avstånd. I undersökningsområdets nordöstra hörn (söder om landsvägen) 
visade äldre arkeologiska insatser att det kunde finnas kulturlagerrester. I denna del grävdes därför 
matjorden i några av sökschakten skiktvis, där metalldetektering utfördes på varje skikt. På grund av 
anläggningstätheten i den sydvästra delen av undersökningsområdet avsöktes även här de upplagda 
dumphögarna med matjord.

Efter det att alla sökschakt var färdiggrävda detekterades alla framtagna anläggningar från ytan. För 
att optimera sökresultatet användes båda ovanstående detektormodeller.

Vid avsökningarna av ploglagret negligerades generellt utslag från järnföremål medan alla andra 
kontrollerades. Metallföremål som med säkerhet kunde tillföras tiden före 1850 eller med osäkerhet 
kunde dateras i fält togs upp och mättes in med GPS. Metallföremål som med säkerhet kunde 
bestämmas till senare tid (d.v.s. efter 1850) tillvaratogs inte.

Vid detekteringarna av anläggningar beaktades alla typer av metallutslag. Metallföremål som låg 
ytligt togs upp och mättes in med GPS, medan djupare liggande utslag markerades för att senare 
kontrolleras vid de följande arkeologiska undersökningarna.



Fältarbetet utfördes den 13/5, 14/5 och 17/5 2019.

Detekteringssituationen: (fysiska faktorer som påverkar detekteringsresultatet) –

Vid undersökningstillfället fanns det norr om landsvägen en hög vallväxtlighet som försvårade 
sökningen medans söder om densamma var växtligheten nyhuggen.  

Arbetet utfördes vid meteorologiskt gynnsamma förhållanden.

Jonas Paulsson (Arkeolog och metalldetekteringsspecialist)

Kula AB

mob. 0701733223

e-post: stavershult@gmail.com
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Konserveringsrapport  
Konserveringsarbetet pågick under år 2019. Arbetet dokumenterades i en skriftlig rap-
port över genomförda åtgärder. Föremålen fotograferades efter konserveringsbehand-
ling. Röntgenbilder har tagits i identifikations- och dokumentationssyfte.  
Materialanalys har inte efterfrågats. 
 
Konserveringsåtgärder har utförts med utgångspunkt i internationell forskning och 
praxis gällande utrustning, kemikalier och material som anpassats för konserveringsom-
rådets behov. 
 
5 fyndposter med i totalt 5 föremål lämnades in för konservering. Av dessa är 4 föremål 
i kopparlegering, medan 1 har en kärna av järn och ett överdrag av kopparlegering.   
 

Fnr. Material Sakord 
VM300021:12 Cu oidentifierat 
VM300021:15 Cu Dräktdetalj, spänne 
VM300021:33 Fe, Cu Vikt 
VM300021:60 Cu Del av föremål 
VM300021:61 Cu Mynt 

 

Konserveringsbehandlingens syfte 
Konservering syftar generellt till att föremålen skall kunna förstås, studeras, hanteras 
och bevaras på bästa sätt. Rengöring och frampreparering av fynd gör att former och 
originalytor framträder. Detta ger möjlighet att undersöka och mäta fynden mer exakt så 
att eventuella spår av tillverkning, slitage, lagningar och medveten åverkan kan identi-
fieras.  

Föremålsbeskrivning 
Samtliga föremålen levererades torrt. 
 
Ytan på föremålen i renare kopparlegeringar är generellt nedbrutna och endast mycket 
lite originalyta kvarstår.  
Viktens järnkärna har korroderats med följden att ytan har luckrats upp på sina ställen. 
Det kopparhaltiga överdraget däremot är i relativt gott skick.  
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Åtgärdsbeskrivning 
Samtliga föremål rengörs från smuts med hjälp av mjuka penslar och trästicka, ibland i 
kombination med Etanol. Svåråtkomlig smuts avlägsnas genom behandling i ultraljuds-
bad.  

 
En del föremål har behandlats med en vattenlöslig komplexbildare för att avlägsna 
kopparkorrosion (Triammoniumcitrat1). Föremålen har därefter sköljts i avjoniserat 
vatten för att avlägsna rester av komplexbildare. 
 
För att undersöka risken för bronssjuka placeras fynden i kopparlegering i fuktkam-
mare under 4 dagar. Inga av föremålen uppvisade några tecken på aktiv korrosion. 
Fynden torkas därefter i ugnen i 50oC under en veckas tid.  Därefter ytskyddas de 
med Paraloid B722 och/eller mikrokristallint vax3 (se teknisk rapport för behandling 
av enskilda föremål).  
 
Föremål av järn lakas vanligen ur på skadliga salter. Urlakning av föremålet med 
järnkärna och kopparöverdrag (F33), bedöms dock riskabelt då en sådan behandling 
sannolikt medför en förlust av kopparskiktet. Föremålet har placerats i fuktkammare 
för att bedöma stabiliteten. Ingen reaktion har iakttagits. Föremålet bedöms därför 
som stabilt och lakas inte ur. Efter rengöring har det istället skyddats med Paraloid 
B72 för atmosfärisk påverkan men även för att öka dess fysiska integritet. 

Förvaring  
Konserverade föremål förpackas i syrafritt material med skumplast4 som stöd. Förpack-
ningen är avsett för transport och magasinering.  
 
Konservering bromsar den naturliga nedbrytningen men kan aldrig avstanna den helt. 
Var därför noga med att kontrollera föremålens kondition med jämna mellanrum och 
kontakta en konservator för konsultation eller konservering om föremålen ändrar utse-
ende eller behöver vård. Hantering av arkeologiska föremål bör alltid ske med handskar 
för att undvika att skadlig handsvett och smuts hamnar på föremålen, vilket påskyndar 
nedbrytningen. Handskar fungerar även som skydd mot eventuella hälsoskadliga kemi-
kalier i eller på föremålen. Var försiktig så att inte bomullshandskar fastnar i utstickande 
delar. 

Koppar 
Förvaring vid en relativ luftfuktighet runt 20 % som inte fluktuerar över dygnet. 

Järn 
Arkeologiskt järn förvaras så torrt som möjligt, helst vid en relativ luftfuktighet un-
der 20 % och en konstant temperatur på cirka 18°C. Om det inte finns något 

                                                 
 
1 Triammoniumcitrat: komplexbildare med neutralt pH. 
2 Paraloid B72: ett akrylatharts som löser sig i t.ex. etanol, aceton och toluen. Består av etylmetaakrylat:me-
tylakrylat, 70:30 (tillverkare/försäljare Rohm & Haas). 
3 Carbona nr 3971 
4 Som stödmaterial används en svart Plaztizote- och/eller en vit Neopolenprodukt. Båda är åldersbestän-
diga polyetenplaster. 
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metalliskt järn kvar som kan korrodera i föremålen är den relativa luftfuktigheten 
inte lika kritisk. 
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Ritningar, ritningslista
HMAK-nr   4504:1–6
Landskap   Halland
Socken    Skummeslövs sn
Fornlämningsnummer  RAÄ 126
Lämningsnummer  L1997:6016

Arkeologisk förundersökning 2019 

Ritningsnummer Beskrivning Ritningstyp Skala

HMAK 4504:1 AS3077, AS3101, AS3126, AS3328, AS3393, AS3404, AG3644, AS3672, 
AS3695, AH3802, AS3818, AS4365, AH4397, AS4453, AS4517, 
AS4575, AG4608, AS4633, AS4671, AS4681, AS4758, AS5205, 
AS5218, AS5251, AS5292, AS5378, AS5399, AS5491, AH5550, AS5782, 
AS5802, AS6569, AS6579, AS7515

Sektionsritning/
planritning

1:20

HMAK 4504:2 AS1122, AS1171, AS1211, AS1235, AS1250, AS1353, AS1365, AS1424, 
AS1458, AS1650, AS1720, AH1736, AS1763, AS1846, AG2077, AS2941, 
AS2952, AG2976, AS3026, AS3038, AS3050, AG4294, AH5670, 
AG5703, AH7337, AS7352, AS7402, AG7595

Sektionsritning 1:20

HMAK 4504:3 AS225, AH280, AG369, AH419, AS495, AS592, AS605, AS617, AS804, 
AS839, AS851, AS909, AH943, AS1002, AG2541, AS2586, AS2596, 
AS2606, AS2617, AS2641, AH2704, AS2749, AS2806, AS2832, AS3518, 
AS3528, AS4940, AS4953, AS5109, AH5128

Sektionsritning 1:20

HMAK 4504:4 AH2117, AG2259, AS2394, AS2488, AS2497, AG3959, AH3997, AS4014, 
AS4026, AS4048, AS4060 , AS4073, AS4082, AS4092, AS4125, 
AS7480, AS7500

Sektionsritning 1:20

HMAK 4504:5 AG6469, AG6633, AS6748, AS6758, AG6794, AG6819 , AS6879, 
AG7008, AH7036, AH7060, AS7077, AS7088, AS7108, AG7128, 
AG7245, AG7530, AG7549

Sektionsritning 1:20

HMAK 4504:6 AS5885, AS5907, AS5931, AS5942, AS5971, AH6035, AG6117, AS6155, 
AG6205, AS6236, AS6250, AS6367, AH6433, AS6512, AS6522, 
AG6550, AH6681

Sektionsritning 1:20
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Anläggningsplaner  



1

2

3

4 5

6

7

9

10

15
17

8

Utsnitt 8a

11 12

13

14

16

18

19

20

21

Översikt 

Skala 1:1000

0                                                         50 m



6049

6062

6469

5920

5995

6035

6356

6381

6408

6433

6455

5863

5873 5885

5897

5907

5931

5942
5953

5961

5971

5984

6007

6016

6024

6079

6090

6105

6367

6397

6422

6442

Utsnitt 1 

Skala 1:100

0                                                         5 m



6117

6205

6259

6272

6532

6550

6295

6481

6497

6561

6132

6144

6155

6167

6174

6183

6196

6215

6226

6236

6250

6512

6522

Utsnitt 2 
Skala 1:100

0                                                         5 m



6622
6633

6655

6794

6995

7008

6613

6669 6681

6692

6707 6971

7036

6643

6720

6730

6742

6748

6758

6771

6782

6808

6950

6961

6986

7025

7048

Utsnitt 3
Skala 1:100

0                                                         5 m



6819

7128

7161
7173

7231

7245

7530

7549

6893

7060

7153

7297

6313

6831

6844

6855

6868

6879

6907

6920

7077

7088

7097

7108

7119

7143

7180
7190

7200

7212

7221

7260

7274

7285

Utsnitt 4

Skala 1:100

0                                                         5 m



7337

7373

7384

7414

7327

7352

7364

7402

7428

Utsnitt 5

Skala 1:100

0                                                         5 m



7468

Utsnitt 6

Skala 1:100

0                                                         5 m



4888

4899

5703

4852

4864

4876

4977

5034

5048

5670

5683

5729

5746

49104922

4932

4940

4953

5024

5067

55935605

5631 5641

5650

5718

Utsnitt 7

Skala 1:200

0                                                       10 m



5121

5128

5150

5172

5187

5767

50785089

5100

5109

5782

5792

5802

Utsnitt 8

Skala 1:200

5550

5566

5578

5196

5205

5218

52305240
5251

52615271

5282

5292

5304

5315

53255334

5346

5357

5368

5378

5390
5399

5411

5420

5430

5439

5448
5457

5467

5479
5491

5504

5515

5526
5539

Utsnitt 8 a

Skala 1:100

0                                                         5 m

0                                                       10 m



4294

4306

3853

3865

4284

Utsnitt 9

Skala 1:200

0                                                       10 m



2913
2926

2976

3160

3556

731

2941

2952

2965

3014 3026

3038

3050
3062

3077

3089

3101

3115
3126

3137 3149

3173

3518

3528

7623

Utsnitt 10

Skala 1:200

0                                                       10 m



4608

4647

4343

4354

4397

4332

4365
4375

4386

4411

4422

4433

4444

4453

4464

4475

4485

4496
4506

4517

4532

4544

4556
4566

4575

4586

45974623

4633

4659

4671

4681

4691

4703

4714

4725
4735

4746
4758

4770

6569
6579

Utsnitt 11

Skala 1:100

0                                                         5 m



3959

4200

3997

4187

7725

3899

3911

3924

3935

3947

40144026

4038

4048

4060 4073

4082

4092

4104

41154125

4134

4144

4155

4165

4240
4250

7480

7492

7500

7575

Utsnitt 12

Skala 1:100

0                                                         5 m



3615

3644

3556

3571

3599

3683

37823802

3587

3631

3662

3672
3695

3707
3718

3730

3746

3758

3769

3818

3829

7515

Utsnitt 13

Skala 1:100

0                                                         5 m



3380

3184

3195
3206

3220

3229

3238

3250

3261

3270

3278

3288

3297
3306

3317

3328

3339
3350

3360

3370

3393

3404

3414
3423

3431

3440

3451

3462

3474

3485
3495

Utsnitt 14

Skala 1:100

0                                                         5 m



2429

2471

2541

2448

2690

2704

2715

2760
2776

2878

5816

2336

2348

1970

2326

2360

2371

2384
2394

2408

2419

2460

2479

2488

2497

2509

2553

2564
2576

2586

2596
2606

2617
2630

2641
2655

2665

2675

2728

2749

2792
2806

28322843

2855 2867

Utsnitt 15

Skala 1:200

0                                                       10 m



2259

2117

2168

2200

2276

2294

2311

2134

2146
2157

2189

2213

2225

2235

2247

Utsnitt 16

Skala 1:100

0                                                         5 m



237

369

1565

7595

280

298

315

390

419

976

1036

1050
1094

1151

1288

1322

1341
1390

1406

1494

210

225251

263

329

355

406

432

445

459

965

1002
1015

1110

1122

1136

1171

1188

1199

1211

12251235

1250 1264
1275

1297
1309

1353
1365

1377

1424

1436

1447

1458

1472

1483

1525

Utsnitt 17

Skala 1:200

0                                                       10 m

237

369

1565

7595

280

298

315

390

419

976

1036

1050
1094

1151

1288

1322

1341
1390

1406

1494

210

225251

263

329

355

406

432

445

459

965

1002
1015

1110

1122

1136

1171

1188

1199

1211

12251235

1250 1264
1275

1297
1309

1353
1365

1377

1424

1436

1447

1458

1472

1483

1525

Utsnitt 17

Skala 1:200



1550

1565

1983

1494

1736

1472

1483

1514

1525

1537
1582

1591

1601

1612

1624
16371650

1661

1675
1685

1696
1709

1720

1763

1776 1788

18011813

1825

1835
1846

1860

187418881901

1913

1924

1999

Utsnitt 18

Skala 1:100

0                                                         5 m



1983

2077

1835
1846

1860

187418881901

1913

1924

1999

2014

2040

2055

2067

Utsnitt 19

Skala 1:100

0                                                         5 m



828

653

878

445

459

470482

495

507

517

529

541 550

561

574

582

592

605

617

630
641

664
674 688

700

710

722

731
742

753

766

779792

804

817

839
851

865

898
909

922

Utsnitt 20

Skala 1:100

0                                                         5 m



828

878

943

817

839851

865

898
909

922

932

Utsnitt 21

Skala 1:100

0                                                         5 m



Bilaga 11 

Schaktbeskrivning

Schakt 1062 Anläggningstätt schakt. I norra delen fanns mycket sten i varierande storlek. 
Efter cirka 2/5 betydligt mindre sten och alven övergår i grusig sand med inslag av 
småsten. I södra delen finns rejäla stolpar- takbärare? Matjord: 0,45–0,5 meter. Anlägg-
ningar: Härdar, stolphål och gropar. 

Schakt 1937 Precis öster om schaktet avsvålades ett skopbrett stycke cirka 7 meter långt. 
I detta parti lades en meterruta, för att verifiera lagret som observerats och undersökts 
vid utgrävningen 1990–1991 i nära anslutning till detta parti av undersökningsområ-
det. Meterrutan grävdes för hand och massorna gicks igenom på hackbord. (Inga större 
fynd, men kolla vad). I norra delen av schaktet fanns en hel del sten i alven, men mindre 
i storlek jämfört med schakt 1062. Matjord: i norra delen 0,45–0,5 meter, i södra delen 
0,5 meter. 

Schakt 2094 Drogs på tvären i norr (p g a nedgrävd telekabel). I östligaste delen spara-
des en klack med matjord (där grässvålen avlägsnades) där en meterruta undersöktes. 
Inga anläggningar påträffades. Alven innehöll en hel del sten. Matjord: 0,65–0,7 meter.

Schakt 2518 Norra, cirka 2/3 av schaktet, innehöll alven mycket sten. Den mesta stenen 
var relativt liten i storlek, knytnävsstor och mindre än knytnäve, men även några större 
stenar förekommer. I södra delen av schaktet utgjordes alven av gulbrun lite grov sand. 
Matjord: 0,5 meter. 

Schakt 2533 Inom de nordligaste fyra metrarna av schaktet sparades en klack matjord 
där en 1 meter bred och två meter lång ruta undersöktes. Under matjorden påträffades 
en härd. Rik på fina anläggningar. Alven innehåller en hel del inslag av sten. Matjord: 
0,45–0,5 meter.

Schakt 2878 Alven innehåller en hel del sten i norra änden. Söderut övergår alven i 
grov sand med inslag av sten. Matjord: 0,35–0,5 meter. Söder om schaktet ligger en stor 
jordhög som är kyrkans, vilket medförde att vi inte kunde dra ut schaktet i förunder-
sökningsområdets södra del. 

Schakt 2903 Längst i norr finns en skopbredd sparad matjordsklack där en meterruta 
undersöktes. Alv: Inslag av sten i den grova sanden som blir mer fin söderut. Matjord: 
0,45 meter.

Schakt 2998 Alven innehöll mindre sten. Annars brunröd sand. En hel del anläggningar. 
I södra delen finns en hel del stolphål, som troligen tillhör ett hus. Matjord: 0,4–0,5 meter.

Schakt 3507 (enkel schaktbredd) Alv: inslag av sten i den rödbruna sanden. Endast 
enstaka stolphål. Matjord: 0,4 meter.

Schakt 3540 (först enkel schaktbredd i norr sedan övergick till dubbelschaktbredd då 
anläggningar påträffades). Matjord: i norr 0,5 meter i söder 0,4–0,45 meter.
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Schakt 3839 (enkel schaktbredd). Inte så anläggningstätt. Alv: en hel del inslag av 
småsten i den rödbruna lite grova sanden. Matjord: 0,4–0,45 meter.

Schakt 3877 (i norr enkel skopbredd, sedan dubbel söderut). I schaktet påträffades två 
stora gropar. Den som undersöktes har skärviga ”stenplattor” i botten och stolphål i 
kanten. Invid gropen påträffades stolphålen till ett förmodat hus, där takbärarna utgörs 
av paret 4014 och 4060 och södra vägglinjen är bevarad. 

Schakt 4261 (enkel skopbredd) I norra delen finns inslag av en hel del sten, men inga 
stoa stenar. Matjord: 0,5 meter i norr och 0,4 meter i södra delen.

Schakt 4320 (dubbel skopbredd) Rikt på anläggningar. Alv: Fin rödbrungul sand. Högst 
troligen ett hus, framträder en vägglinje i södra delen. Matjord: 0,45 meter. 

Schakt 4781 (i norr enkelskopbredd, sedan dubbel skopbredd i södra delen). Alv: Bitvis 
förekommer ett litet inslag av sten. Stolphålen 4940 och 4953 utgör troligen ett takbä-
rande par. Stor rektangulär härd i södra änden av scaktet. 

Schakt 4837 (dubbel skopbredd) Många stolphål i södra änden. Högst troligen finns en 
vägglinje efter ett hus. Matjord: 0,4 meter. Alv: Fin gulrödbrun sand.

Schakt 4816 (enkel skopbredd) Matjorden är betydligt tjockare här. I norr nter matjor-
den 0,7 meter från mitten och söderut mäter matjorden 0,5 meter. Alv: Inslag av sten 
(mest småsten) i stort sett hela schaktet. Annars rödbrun sand. Finns anläggningar. I 
södra änden av schaktet finns stora stenbumlingar och här ökar mängden sten.

Schakt 4846 Innehåller enstaka stolphål. Matjord: 0,5–0,6 meter Alv: Mindre med sten.

Områdes beskrivning: Ängsmark där det växer gräs och maskrosor. Området avgränsas 
längst i söder av en grusväg som leder till grusad plan med upplagda stora jordhögen. I 
sydvästra delen avgränsas området av sädesfält. Även i västra delen avgränsas området 
av sädesfält. Norr om området löper GC-väg och Strandvägen. En telekabel löper tvärs 
över området och har påverkat hur vi har dragit schakten. Marken är relativt plan. 

Norra området
I en beteshage som avgränsas i söder av vägbank och öster av Strandvägen (nummer 
59-49). I väster avgränsas området av kanten till ett grustag. Triangelformat område. 
Ganska plant. Det växer gräs, maskrosor och klöver mm. Alla schakten drogs i enkel 
skopbredd ned till alv. Vid sidan av förundersökningsschakten avlägsnades översta grässvå-
len i enkel skopbredd så att Jonas Paulsson kunde detektera denna del av matjorden. 

Schakt 7442 Alv: fin brunrödgul sand. Matjord: i norra delen 0,6 meter och i södra 
delen 0,5 meter. Anläggningar: Härd och grop. 

Schakt 7306 Matjord: 0,5 meter i norr och 0,4 meter i söder. Alv: Fin brunrödgul sand, 
inte speciellt mycket sten i norra delen. Det ökar lite med sten i södra delen av schaktet.

Schakt 6929 Alv: Brungul fin sand. Steninslag i allra sydligaste änden. En hel del anlägg-
ningar. Matjord: 0,5 meter i norr och 0,3 meter i söder.



Schakt 6586 Alv: Brungul fin sand, inslag av sten i södra änden av schaktet. Matjord: 
0,55 meter i norra änden och 0,3 meter i södra. Mycket anläggningar.

Schakt 6330 I södra delen av schaktet finns inslag av sten, som dock saknas helt i norra 
delen. Det finns mycket anläggningar i schaktet. Matjord: 0,4 meter i norr och 0,3 
meter i söder. 

Schakt 5832 Det finns mycket anläggningar i schaktet. Det är ganska stenigt i respek-
tive ände av schaktet. Matjorden är lite tunnare här och mäter cirka 0,3 meter. 
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